
 1 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Id. 00001/20222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DiárioOficial 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU – Terça-feira, 16 de setembro de 2025. 

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu – Terça-feira, 16 de setembro de 2025. 

LEI Nº 4.810 DE 12/12/2018 - Publicado em - https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/ 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/


 2 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
LEI  

 

 
LEI Nº 5.283 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE NA MATRÍCULA DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES COM DEFICIÊNCIA EM ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS MAIS PRÓXIMAS DE SUAS RESIDÊNCIAS. 

 

AUTOR: Vereador Douglas Nadaes Chagas da Silva – DOUGLAS 

NADAES.  

 

                       A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS 

REPRESENTANTES LEGAIS, DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE 

LEI: 

 

Art. 1º Fica assegurada prioridade na matrícula de crianças e adolescentes 

com deficiência nas escolas públicas municipais, preferencialmente na 

unidade escolar mais próxima de sua residência em complementação à Lei 

Municipal de nº 4.910, de 28 de setembro de 2020.  

 

Parágrafo Único. Considera-se aluno com deficiência aquele que possui 

impedimento de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou 

sensorial, que possa afetar sua participação plena e efetiva na sociedade, 

conforme definido pelo Estatuto da Pessoa com Deficiência.  

 

Art. 2º A matrícula da criança e do adolescente com deficiência em escola 

pública municipal deverá observar a prioridade para a instituição mais 

próxima de sua residência, considerando-se a acessibilidade e as condições 

específicas de cada estudante. 

 

Art. 3º A matrícula somente será efetuada mediante apresentação do laudo 

médico ou a Carteira de Identificação da Pessoa com Deficiência, Carteira 

de Identificação da Pessoa com TEA ou a Carteira de Identidade Nacional.  

 

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber. 

 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 06839/2025 

 
 

DECRETO 
 

 
 

DECRETO N.º 14.016 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

“Dispõe sobre a publicação da estrutura consolidada dos representan-
tes do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Nova Igu-
açu - CMDPI.” 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições que 
lhe confere a legislação em vigor, DECRETA: 

Art. 1º - Fica estruturado o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
- CMDPI, com mandato de 16 de setembro de 2025 a 16 de setembro de 
2027, conforme segue: 

Representantes Governamentais 

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
Titular: Claudio de Oliveira Rocha Júnior 
Suplente: Isabel Cristina Silva de Souza  

Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
Titular: Patrícia da Silva Lima 
Suplente: Denise da Costa Araújo Pereira Andrade 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana - 
SEMTMU 
Titular: Maria Tais Xavier Araújo Mourão Silva 
Suplente: Lucinéa Filgueiras de Assis 

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Luiz Carlos da Silva Pereira 
Suplente: Sandra Helena Idalina de Almeida 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL 
Titular: Elisabeth Lúcia de Ávila Alves 
Suplente: Luiz Carlos Moura de Lima 

Representantes Não Governamentais 

Centro Espírita Luz de Escol (Representante de Credo Religioso) 
Titular: Atila de Freitas Junior 
Suplente: Aline de Souza Albuquerque 

Instituto Social Lar Bom Pastor (Representante de abrigos filantrópi-
cos) 
Titular: Danielle Felix Ribeiro de Sousa  
Suplente: Elaine Conceição Fonseca 

Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado do Rio de Janeiro – SA-
SERJ (Representantes de Entidades de Assistentes Sociais)  
Titular: Vânia Suely Dias de Carvalho Lelis 
Suplente: Roberta Ribeiro Rocha Kahn 

Conselho Regional de Psicologia - CRP/RJ (Representante de Entida-
des de Psicólogos) 
Titular: Vanúsia Barbosa de Oliveira Amaral 
Suplente: Josefa de Barros Reis 

Federação das Associações de Bairros de Nova Iguaçu - MAB (Repre-
sentantes de Entidade que desenvolvam programas para pessoa 
idosa) 
Titular: Solange da Silva Brito 
Suplente: Dulcemary da Silva Serra 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições ao contrário.  
 

 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
 

Id. 06840/2025 
 



 3 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

 
 

DECRETO N.º 14.017 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, 

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por 

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA: 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Atendi-

mento Geral e Ouvidoria, na forma deste Decreto. 

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, a nomenclatura 

dos cargos em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele men-

cionado, mantendo-se os atuais ocupantes: 

 

QUADRO 

O
R

G
 NOMENCLA-

TURA AN-

TIGA 

SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLA-

TURA NOVA 

ATUAL 

OCUPAN 

TE O
R

G
 

S
E

M
A

G
O

 

SUPERIN-

TENDENTE 
STD 3632 4042 STD 

SUPERIN-

TENDENTE 

DE ATENDI-

MENTO  

GERAL 

GABRIEL 

REINA GO-

MES DA 

FONSECA 

S
E

M
A

G
O

 

SUPERIN-

TENDENTE 
STD 3630 4043 STD 

SUPERIN-

TENDENTE 

DE OUVIDO-

RIA EX-

TERNA 

WELLING-

TON CAR-

DOSO 

LYRIO 

SUPERIN-

TENDENTE 
STD 3631 4044 STD 

SUPERIN-

TENDENTE 

DE ATENDI-

MENTO  

DIGITAL 

PRISCILA 

FER-

NANDA DE 

ATHAYDES 

MARTINS 

VICTOR 

SUPERVISOR DAS I 3633 4045 DAS I 

SUPERVISOR 

DE GABI-

NETE 

LUIS FE-

LIPE BAR-

RETO 

GUERRA 

SUPERVISOR DAS I 3634 4046 DAS I 

SUPERVISOR 

DE  

OUVIDORIA 

MARIA DE 

LURDES 

PATRICIO 

DE CAR-

VALHO 

COORDENA-

DOR 
CD 3636 4047 CD 

COORDENA-

DOR DE  

ATENDI-

MENTO  

GERAL 

INGRID 

MOTHE 

FELIS-

BERTO 

COORDENA-

DOR 
CD 3980 4048 CD 

COORDENA-

DOR DE 

ATENDI-

MENTO  

GERAL 

THAYANE 

DA SILVA 

TELES 

COORDENA-

DOR 
CD 3635 4049 CD 

COORDENA-

DOR DE 

ATENDI-

MENTO 

 DIGITAL 

LUANA 

MOREIRA 

MALA-

QUIAS 

LIMA 

COORDENA-

DOR 
CD 3981 4050 CD 

COORDENA-

DOR DE 

 GABINETE 

ALBERTO 

LOPES DE 

LIMA NETO 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

Id. 06841/2025 
 

 
 

PORTARIA 
 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 553 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   

 

Exonerar, a pedido, CAROLINA LEDEBARCK FERREIRA CORRÊA, do 
cargo em comissão de Superintendente de Gestão a Vítima de Violência, 
símbolo STD (3453), na Secretaria da Mulher de Nova Iguaçu, a contar de 
15 de setembro de 2025. 

 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  
Prefeito 

 
Id. 06842/2025 

 
 

PORTARIA Nº 554 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE: 

 

I - Exonerar LUDMILA FREIRE ALLEN, do cargo em comissão de Assessor 

de Assuntos Comunitários Nível III, símbolo DAS III (1563), da Secretaria 

Municipal de Governo, a contar da data desta publicação; 

 

II - Exonerar FABIO DOS SANTOS ALMEIDA, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico, símbolo DAS II (3919), da Secretaria Municipal de Go-

verno, a contar da data desta publicação; 

 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 
 

 
Id. 06843/2025 

 
 

PORTARIA N° 555 DE  15 DE SETEMBRO DE 2025. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 13.712, de 27 de no-

vembro de 2024, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 14.008, de 

29 de agosto de 2025; 

CONSIDERANDO que, nos termos do referido decreto, o Prefeito é a Auto-

ridade Controladora competente para designar o Encarregado pelo Trata-

mento de Dados Pessoais no âmbito do Poder Executivo Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento do disposto no art. 9º do 

Decreto nº 13.712, que estabelece diretrizes para a proteção de dados pes-

soais no âmbito da Administração Pública; RESOLVE: 

Art. 1º - Designar para desempenhar as atribuições de encarregado pelo 

tratamento de dados pessoais no âmbito da administração direta do Poder 

Executivo o servidor: 

• CARLOS HENRIQUE BARRETO DUARTE FARIA – Matrícula 
60/734.301-1 



 4 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Art. 2º - Competirá ao servidor acima mencionado cumprir com as determi-

nações estipuladas no §2º do Art. 9º do Decreto Municipal nº 13.712/2024.  

Art. 3°.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  

Prefeito 
 
 

Id. 06844/2025 

PORTARIA Nº 556 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Exonerar THIAGO MARQUES DA SILVA, do cargo em comissão de As-
sistente Nível IV, símbolo DAS IV (3196), da Secretaria Municipal de Servi-
ços Públicos, a contar da data desta publicação; 

II - Nomear DOUGLAS FELIPE RIBEIRO JOÃO, para ocupar o cargo em 
comissão de Assistente Nível IV, símbolo DAS IV (3196), da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos, a contar da data desta publicação.  

  

  

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

Id. 06845/2025 

 
SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 

 
 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
PORTARIA SEMAD Nº 1197, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-
buições, e conforme as informações contidas no processo administrativo nº 
2070820231.002650/2025-17, RECONHECE:  

A CONCESSÃO de licença para tratamento de saúde à servidora JOSELIA 
TORQUATO DE LIMA, matrícula nº 13/733.176-2, investida no cargo de 
Estimulador Materno Infantil II, lotada na SEMED, pelo período de 11 (onze) 
dias a partir de 28/08/2025. 
 

 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Id. 06846/2025 
 
 
PORTARIA SEMAD Nº 1198, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, CONFORME dispõe o Parecer PGM/PCP/AFV nº 43/2023, 

e ainda CONFORME despacho exarado nos autos do processo administra-
tivo SEI nº 2070820231.002341/2025-47, CONCEDE: 
 
Art. 1º: AFASTAMENTO, sem remuneração, à servidora ROSILENE DA 
SILVA DINIZ, matrícula nº 13/732.096-3, investida no cargo de Professor 
III, para participação em curso de formação da Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária do Rio de Janeiro, do dia 22 de agosto de 2025 
ao dia 31 de dezembro de 2025, conforme Edital de Abertura nº 2/2024 – 
SEAP-RJ. 
 
Art. 2º: O período de afastamento do servidor não será contabilizado como 
efetivo exercício de suas funções. 
 

 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Id. 06847/2025 
 

PORTARIA SEMAD N° 1199, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-

buições legais e considerando as informações contidas no processo admi-

nistrativo nº 2013/257591; RESOLVE: 

RETIFICAR na Portaria SEMPLAG-ADM nº 719, de 25 de julho de 2018, 
publicada no Jornal Z M. Notícias em 28/07/2018, que averbou o tempo de 
serviço prestado a entidades conveniadas ao INSS, pela servidora DANI-
ELLE AVILA DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 10/696641-0, fazendo cons-
tar 01 (um) ano e 30 (trinta) dias, compreendidos entre o período de 
03/09/1993 à 02/10/1994, exercidos na função de Professor, prestados a 
entidade conveniada ao INSS 

 
 
         

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Id. 06848/2025 
 

PORTARIA SEMAD N° 1200, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais e considerando as informações contidas no processo admi-
nistrativo nº 2013/257591; RESOLVE: 

 
RETIFICAR na Portaria SEMPLAG-ADM nº 755, de 25 de julho de 2018, 
publicada no Jornal Z M. Notícias em 28/07/2018, que averbou o tempo de 
serviço prestado a entidades conveniadas ao INSS, pela servidora DANI-
ELLE AVILA DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 10/708664-8, fazendo cons-
tar 14 (quatorze) anos e 193 (cento e noventa e três) dias, compreendidos 
entre os períodos de 03/10/1994 à 08/04/2008 e 04/05/2009 à 10/05/2010, 
exercidos na função de Professor, prestados a entidades conveniadas ao 
INSS 

 
 
                       

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Id. 06849/2025 
 

 



 5 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

 

PORTARIA SEMAD Nº 1201, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-

buições legais, e considerando informação contida no processo administra-

tivo nº 2070820231.002617/2025-97; RESOLVE:  

EXCLUIR da Portaria nº 966/SEMAD/2025, publicada no Diário Oficial Digi-

tal em 01 de Agosto de 2025, o nome da servidora Maria Lina Santos 

Porto, matrícula 13/735.776-7, lotada na SEMED. 

 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

 
Id. 06850/2025 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 1202, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-

buições, e conforme as informações contidas no processo administrativo nº 

2070820231.002653/2025-51, RECONHECE: 

A CONCESSÃO de licença para tratamento de saúde à servidora ELAINE 

SANTIAGO LIMA, matrícula nº 10/706.700-2, investida no cargo de Profes-

sor II, lotada na SEMED, pelo período de 15 (quinze) dias a partir de 

26/08/2025. 

 

 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

 

Id. 06851/2025 
 

 
 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

PORTARIA N.º 078/SEMAS/2025 

A Secretária Municipal de Assistência Social, do Município de Nova Iguaçu, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais: 

Considerando a Lei Federal n.º 13.019/2014 e o Decreto Municipal n.º 

11.252/2018, que institui as normas gerais para parcerias entre a Adminis-

tração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua 

cooperação para consecução de finalidades de interesse público; 

Considerando o artigo 2º, inciso XI e o artigo 58 e seguintes da Lei Federal 

n.º 13.019/2014 e o artigo 1º, inciso V e artigo 27 e seguintes do Decreto 

Municipal n.º 11.252/2018, que estabelecem disposições acerca da Comis-

são de Monitoramento e Avaliação; 

Considerando o artigo 2º, inciso VI e o artigo 61 e seguintes da Lei Federal 

n.º 13.019/2018 e artigo 1º, inciso VII e artigo 28 e seguintes do Decreto 

Municipal n.º 11.252/2018, que estabelecem disposições acerca do gestor 

da parceria; RESOLVE 

Art.  1º - Designar os seguintes servidores para compor a Comissão de Mo-

nitoramento e Avaliação, cuja presidência será exercida pelo primeiro, bem 

como o Gestor da Parceria, no âmbito do Termo de Colaboração nº 

006/FMAS/2023, processo administrativo de n.º 2023/044481, cujo objeto é 

execução dos Serviços de Proteção Social Básica (PSB), no município de 

Nova Iguaçu. 

Comissão de Monitoramento e Avaliação: 

• Elizabethe Rodrigues Pereira – Matrícula nº 12/701.236-2; 

• Ariane Simões Sampaio – Matrícula nº 11/711.689-0; 

• Taullus Cesar Duque Cavalcanti – Matrícula nº 60/736.102-5. 
 

Suplente: Louise de Almeida Fernandes – Matrícula nº 60/728.157-9. 

Gestor da Parceria: Bárbara da Silva Lucas - Matrícula nº 18/733.873-4. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

Nova Iguaçu, em 11 de setembro de 2025. 

 

ELAINE MEDEIROS FONSECA DA SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
Id. 06852/2025 

 
 
PORTARIA SEMAS N° 079 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no exercício de 

suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em cumprimento ao 

disposto no Decreto nº 12.997/2022, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora JESSICA LIMA RIANELLI, portadora da 

matrícula: 60/734.845-1 como responsável pela elaboração do Estudo Téc-

nico Preliminar - ETP referente à necessidade de manutenção preventiva 

e corretiva dos aparelhos de ar condicionado, para atender a SEMAS e 

suas unidades. 

Art. 2º. Competirá à servidora observar e cumprir o disposto na Lei nº 

14.133/2021 e Decreto nº 12.997/2022. 

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ELAINE MEDEIROS FONSECA DA SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
 

Id. 06853/2025 

 
EDUCAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA SEMED Nº 143 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Nova Iguaçu, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes servidores abaixo discriminados para 

atuar como Gestor e Fiscais da contratação por dispensa de licitação de 

empresa especializada para a aquisição de material de expediente, aten-

dendo a necessidade pontual da Secretaria Municipal de Educação de Nova 

Iguaçu, nas ações pedagógicas junto as Unidades Escolares, em favor da 

empresa DAMARC’S COMÉRCIO LTDA – processo nº 2025/058.534. 



 6 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

- GESTOR: 

- Renan Alves de Lima Souza – Matrícula nº 60/731.621-9 

- FISCAIS:  

- Vitor Rodrigues de Oliveira – Matrícula nº 13/732.711-7 

- Vagner Felipe Freitas da Hora – Matrícula nº 60/733.746-2 

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as portarias de comissão anteriores com o mesmo objeto. 

 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 

Id. 06854/2025 
 

 
 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
CME/NI 

 
O Conselho Municipal de Educação de Nova Iguaçu, convoca seus conse-
lheiros e conselheiras para a reunião extraordinária, no próximo dia 18 de 
setembro de 2025, quinta-feira 9h, a ser realizada de forma presencial, na 
Casa do Professor – Térreo, situada na Avenida Abílio Augusto Távora, 
1806– Bairro da Luz – Nova Iguaçu, com a seguinte Pauta: 

 
1)Leitura, aprovação e assinatura da Ata anterior; 
 
2)Teto da reunião; 
 
3)Atualização das Unidades Escolares Climatizadas; 
 
4)  Aprovação da inclusão da BNCC da Computação no Currículo da 
Rede; 
 
5)  Assuntos Gerais 
 
 

Nova Iguaçu, 15 de  setembro de 2025. 
 

 

 

ELISSANDRA CRISTINA PEREIRA 

Presidente 

Conselho Municipal de Educação – CME/NI 

 
 

 
Id. 06855/2025 

 
 

SAÚDE 
 

 
PORTARIA GABINETE Nº. 078/2025 – SEMUS 

“Dispõe sobre a nomeação de Comissão Especial de Coordenação e 

Acompanhamento do Concurso Público da Secretaria Municipal de Sa-

úde de Nova Iguaçu – RJ, conforme Processo Administrativo nº 

2023/240521 e dá outras providências”.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nomeado pela Portaria nº 

017/PCNI de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e, considerando: RESOLVE: 

Art. 1º – Alterar a composição, no âmbito da Secretaria Municipal de Sa-

úde de Nova Iguaçu, a COMISSÃO ESPECIAL DE COORDENAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO destinado ao provi-

mento de diversos cargos efetivos desta Secretaria, instituída pela Portaria 

Gabinete 060/2025 – Semus, publicada no Diário Oficial do município em 

14 de julho de 2025: 

PRESIDENTE:  

CLODOALDO FARIAS DE NOVAES, matrícula nº. 34/721.673-2; 

SECRETÁRIO:  

VALTER REIS GONÇALVES JUNIOR, matrícula nº. 60/728.717-0; 

 

MEMBROS:  

BRUNO DE CASTRO SILVA, matrícula nº. 60/728.169-4; 

FELIPE TEIXEIRA PINTO, matrícula nº. 60/728.279-1; 

RODRIGO RAMACCIOTTI RASMUSSEN, matrícula nº. 11/715.386-9. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                                                                     

Nova Iguaçu, 15 de setembro de 2025.  

 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde  

 
 

Id. 06856/2025 
 

 
 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS  

REMUME 2025 

 
SUMÁRIO 

 
I Analgésicos, Antipiréticos E Anti-Inflamatórios Não Esteróides 4 

II - Analgésicos Opióides E Adjuvantes 4 

III - Anestésicos Gerais, Inalatórios, Locais E Oftálmicos 5 

IV - Ansiolíticos E Hipnóticos 5 

V - Antiácidos 6 

VI - Antiagregantes Plaquetários 6 

VII - Antialérgicos 6 

VIII - Antianêmicos 6 

IX - Antianginosos 6 

X – Antiarrítmicos 7 

XI - Antiarrítmicos, Antianginosos E Anti-Hipertensivos 7 

XII - Antiasmáticos Inalantes 7 

XIII - Antibióticos 7 

XIV - Anticoagulantes E Trombolíticos 8 

XV – Anticolinérgicos 9 

XVI - Anticonvulsivantes E Antiepiléticos 9 

XVII - Antidepressivos 9 

XVIII - Antídotos 9 

XIX -Anti-Hemorrágicos 10 

XX -Antieméticos 10 

XXI - Antiespasmódicos 10 



 7 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

XXII -Antifiséticos, Antidiarreicos E Adsorventes 10 

XXIII - Antifúngicos 10 

XXIV -Antiglaucomatosos 11 

XXV -Antigotosos 11 

XXVI -Anti-Hipertensivos 11 

XXVII -Anti-Hipertensivos E Antianginosos 12 

XXVIII - Anti-Inflamatórios Esteróides 12 

XXIX - Antilipêmicos 12 

XXX - Antimiastêmicos 12 

XXXI -Antiosteoporoses 13 

XXXII - Antiparasitários 13 

XXXIII - Antiparkisonianos   13 

XXXIV - Antiprotozoários 13 

XXXV - Antipsicóticos 13 

XXXVI - Antissépticos Oftálmicos 14 

XXXVII - Antissépticos, Desinfetantes E Saneantes 14 

XXXVIII – Antulcerosos 15 

XXXIX – Antivirais     15 

XL – Broncodilatadores 15 

XLI - Contrastes Radiológicos 15 

XLII – Corantes Oftálmicos 15 

XLIII - Diuréticos 16 

XLIV - Ectoparasiticidas 16 

XLV - Esclerosantes 16 

XLVI – Glicosídeos Cardíacos 16 

XLVIII – Hemoderivados 16 

XLIX – Hipoglicemiantes 17 

L – Hormônios 17 

LI – Hormônio Tireoidiano 17 

LII – Indutores de Parto 17 

LIII – Inibidor da Prolactina 17 

LIV – Laxantes 17 

LV -Lubrificantes Oftálmicos 18 

LVI – Medicamentos Usados Na Pele e Mucosas 18 

LVII – Mucolíticos 18 

LVIII – Preparação com ação Nasal 18 

LIX – Psicoestimulantes 18 

LX- Relaxante Muscular 19 

LXII – Resinas Trocadoras de Íons de Potássio 19 

LXIII – Supressor do Hormônio do Crescimento 20 

LXIV – Surfactantes Pulmonares 20 

LXV - Vasoconstritores e Hipertensores 20 

LXVI – Vasodilatadores 20 

LXVII – Vasodilatadores Coronarianos 20 

LXVIII – Vitaminas e Micronutrientes 20 

LXIX – Diversos 21 

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais em Ordem Alfabética 22 

Siglas e abreviaturas 35 

    

     

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS POR GRUPO FARMACOLÓGICO 
 

I -     Analgésicos, Antipiréticos E Anti-Inflamatórios Não Esteróides 
 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

    100mg IV Fr 

Cetoprofeno   50mg/ml 2ml IM Amp 

    50mg Comp 

Diclofenaco de potás-
sio 

    50mg Comp 

      75mg/3ml Amp 

Diclofenaco de sódio   50mg  
75mg/3ml 

Comp 
Amp 

Dipirona     
500mg  
500mg/ml - 2ml 

Comp  
Amp 

      500mg/ml Gts 10ml Fr 

Ibuprofeno   300mg Comp 

    600mg Comp 

    50mg/ml 30ml Gts Fr 

Nimesulida     100mg Comp 

Paracetamol     
500mg 
200mg/ml Gts 10ml  
750mg 

Comp 
Fr  
Comp 

Tenoxicam     
20mg  
20mg 

Comp  
F/A 

 
II -    Analgésicos Opióides E Adjuvantes  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Alfentanila   2,5mg/5ml Amp 

Clobazam     10mg Comp 

Fentanila   
50mcg/ml - 2ml  
50mcg/ml - 5ml  
50mcg/ml - 10ml 

Amp 

Metadona     
10mg  
10mg/ml 

Cap 
Amp 

    10mg Comp 

Morfina   30mg Comp 

    10mg/ml Amp 

    0,2mg/ml Amp 

Nalbufina     10mg/ml Amp 

Codeína   30mg Comp 

Paracetamol + Code-
ína 

    500mg+30mg Comp 

Remifentanila   2mg F/A 

Tramadol     
50mg  
50mg/ml - 1ml 
50mg/ml - 2ml 

Cap  
Amp 
Amp 

 
III -   Anestésicos Gerais, Inalatórios, Locais E Oftálmicos 

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Bupivacaína   
0,5% s/Vaso 20ml 
0,5% isobárica 4ml 
0,75% s/Vaso 20ml 

F/A Amp 
F/A 

Bupivacaína + Glicose     0,5%+0,8% hiperbárica 4ml Amp 

Dexmedetomidina   100mcg/ml - 2ml  F/A 

Escetamina 
Etomidato 

    

50mg/ml - 2ml  

50mg/ml -10ml 
2mg/ml - 10ml 

F/A 
Amp 



 8 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Fenilefrina 
Isoflurano 

  10mg/ml - 1ml 100mg/ml - 5ml 
1mg/ml - 100ml 

Fr 
Fr 

      10% Aerossol 50ml Fr 

Lidocaína     2% 5ml Amp 

      2% s/ Vaso 20ml F/A 

      2% Gel 30g Bis 

Lidocaína + Glicose   5%+7,5% 2ml Amp 

Prilocaína + Felipres-
sina 

    0,03UI/ml 1,8ml Amp 

Propofol     
10mg/ml - 20ml 
10mg/ml - 50ml 

F/A 
F/A 

Proximetacaína     0,5% 5ml Col F/A 

Ropivacaína   7,5mg/ml - 20ml  
10mg/ml - 20ml 

F/A 

Sevoflurano     
100ml 
250ml 

F/A 

IV -  Ansiolíticos E Hipnóticos  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Bromazepam   3mg Comp 

Clonazepam     
0,5mg  
2mg 
2,5mg/ml 20ml 

Comp 
Comp  
Fr 

Diazepam   
5mg 

10mg  
5mg/ml - 2ml 

Comp  

Comp 
Amp 

Lorazepam   
1mg 
2mg 
3mg 

Comp 
Comp 
Comp 

Midazolam     

15mg  
15mg/3ml  
50mg/10ml 
2mg/ml 10ml Sol Oral 

Comp  
Amp  
Amp 
Fr 

 
 
V -   Antiácidos 
 
  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

     

Hidróxido de Alumínio + 
Magnésio 

  240ml Susp Fr 

 
 
VI -  Antiagregantes Plaquetários 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Ácido Acetilsalicílico   100mg Comp 

Clopidogrel 
Cilostazol 

    
75mg  
50mg 100mg 

Comp 
Comp 

Ticagrelor     90mg Comp 

 
 
VII – Antialérgicos 
  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Dexclorfeniramina   0,4mg/ml Xpe 100ml  
2mg 

Fr 
Comp 

Loratadina     
10mg 
1mg/ml Xpe 100ml 

Comp 
Fr 

Prometazina   25mg  
25mg/ml - 2ml 

Comp 
Amp 

          

 
 
VIII -        Antianêmicos 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Alfaepoetina humana 
recombinante 

  4.000UI/0,4ml ser 

Ácido fólico     
5mg 
0,2mg/ml Gts 10ml 

Comp 
Fr 

Ácido Folínico   15mg 
10mg/ml 

Comp 
F/A 

Hidróxido férrico     100mg/5ml Amp 

Sulfato ferroso   40mg 
25mg/ml Gts 30ml  

Comp Fr 
Fr 

          

 
 
IX -   Antianginosos 
  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

    10mg Comp 

Isossorbida Dinitrato   20mg Comp 

    5mg SL Comp 

Isossorbida Mononitrato     20mg 40mg Comp 

Nitroglicerina   50mg/10ml Amp 

Propatilnitrato     10mg Comp 

 
 
X -    Antiarrítmicos 
  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Adenosina   3mg/ml - 2ml Amp 

Amiodarona     
200mg 
50mg/ml - 3ml 

Comp Amp 

Esmolol   10mg/ml - 10ml 
250mg/ml - 10ml 

F/A 

 
 
XI -   Antiarrítmicos, Antianginosos E Anti-Hipertensivos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Propranolol   40mg Comp 

Verapamil     80mg Comp 

 
 
XII - Antiasmáticos Inalantes 
  

  



 9 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Beclometasona   400mcg/ml 2ml  
50mcg/dose 200 doses 

Flac  
Fr 

Budenosida     
0,25mg/ml 2ml 
32mcg/dose 120 doses  
50mcg/dose 120 doses    

Amp 
Fr 
Fr 

 
 
 
XIII -        Antibióticos  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Amicacina   250mg/ml - 2ml  Amp 

Amoxicilina + Clavula-
nato de Potássio 

  
1+0,2g 
250+62,5mg/5ml 
500+125mg 

F/A Fr 
Comp 

Amoxicilina     
250mg/5ml 60ml Susp  
500mg 

Fr  
Cap 

Ampicilina + Sulbactam   2g+1g F/A 

Ampicilina     500mg F/A 

Anfotericina B   50mg F/A 

Azitromicina     
500mg  
200mg/ml 15ml Susp  
500mg 

Comp 
Fr  
F/A 

Benzilpenicilina Benza-
tina 

  1.200.000UI 
600.000UI 

F/A 

Benzilpenicilina potás-
sica 

    5.000.000UI F/A 

Benzilpenicilina proca-
ína 

  400.000UI F/A 

      500mg Cap 

Cefalexina     250mg/5ml Susp Oral Fr 

Cefazolina   1g F/A 

Cefepima     1g F/A 

Cefuroxima     750mg F/A 

 

Ceftriaxona     
1g IM 
1g IV 

F/A 

Ciprofloxacino   
2mg/ml - 100ml  
500mg 
3,5mg/ml 5ml Col 

Fr 
Comp 
 Fr 

Claritromicina     
500mg IV 
50mg/ml 60ml Susp  
500mg 

F/A  
Fr 
Comp 

Clindamicina   150mg/ml 4ml  
300mg 

Amp  
Cap 

Doxiciclina     100mg Comp 

Ertapenem Sódico   1g F/A 

Espiramicina     1.500.000UI (500mg) Comp 

Gentamicina   40mg/ml - 2ml 
0,5% - 5ml Col 

Amp  
Fr 

Imipenem + Cilastina     500mg F/A 

Levofloxacino   500mg  
5mg/ml - 100ml 

Comp  
Bolsa 

Linezolida     2mg/ml - 300ml Bolsa 

Meropenem   500mg  
1g 

F/A 

      100mg/g 50g Gel Ginec Tb 

Metronidazol     4% 100ml Susp Fr 

     5mg/ml 100ml Sol Inj Fr 

      250mg Comp 

Mupirocina   2% Tb 

Neomicina + bacitracina     5mg+250UI/g 10g Tb 

Nitrofurantoína     100mg Cap 

Norfloxacino   400mg Comp 

Ofloxacino     400mg Comp 

Oxacilina   500mg F/A 

Piperacilina + Tazobac-
tam 

    4+0,5g F/A 

Polimixina B   500.000UI F/A 

Rifampicina     
2% Susp  
300mg 

Fr  
Cap 

Sulfadiazina   500mg Comp 

Sulfadiazina de Prata     
1% 50g 
1% 400g 

Bis  
Pt 

Sulfametoxazol + Tri-
metoprima 

  
4mg+0,8% 60ml Susp  
400+80mg 
400+80mg/5ml 

Fr  
Comp  
Amp 

Teicoplanina     400mg F/A 

Tigeciclina     50mg F/A 

Tobramicina   0,3% 5ml Col  
3mg/g 3,5g 

Fr  
Bis 

Vancomicina     500mg F/A 

 
 
XIV -        Anticoagulantes E Trombolíticos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Alteplase   50mg F/A 

      20mg/0,2ml   

Enoxaparina     40mg/0,4ml Ser 

      60mg/0,6ml   

Heparina sódica   25.000UI/5ml SC 
5.000UI/0,25ml SC 

F/A Amp 

Rivaroxabana     
10mg 
15mg 
20mg 

Comp 

Varfarina Sódica   5mg Comp 

          

 
 
XV - Anticolinérgicos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Atropina   0,25mg/ml  
1% - 5ml Col 

Amp  
Fr 



 10 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

          

 
 
XVI -        Anticonvulsivantes E Antiepiléticos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Ácido Valpróico   
250mg  
500mg 
50mg/ml 100ml Sol Oral 

Comp 
Comp 
Fr 

Carbamazepina     
2% 100ml Sol Oral 
200mg 

Fr  
Comp 

Fenitoína     100mg Comp 

      250mg/5ml Amp 

Fenobarbital     
100mg  
100mg/ml - 2ml 
4% 20ml Sol Oral 

Comp  
Amp 
Fr 

Levitiracetam   
250mg 
100mg/ml - Sol Oral 
100mg/ml - 5ml  

Comp 
Fr 
F/A 

 
 
XVII -       Antidepressivos 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Amitriplina     
25mg 
75mg 

Comp 
Comp 

Bupropiona   150mg Cap 

Carbonato de Lítio     300mg Comp 

Citalopram   20mg Comp 

Clomipramina     
25mg 
75mg 

Comp 

Fluoxetina   20mg  
20mg/ml - 20ml 

Cap 
Fr 

Imipramina     
10mg  
25mg 

Comp 
Comp 

Sertralina     
25mg 
50mg 
100mg 

Comp 

 
 
 
XVIII -      Antídotos 
  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Dexmetomidina 
Flumazenil 

  200mg  
0,1mg/mg - 5ml 

F/A 
Amp 

Naloxona     0,4mg/ml Amp 

Naltrexona     50mg Comp 

Pralidoxima Mesilato   200mg F/A 

Protamina     1% 5ml Amp 

Suxametônio   100mg F/A 

          

 
 
 
XIX -        Anti-Hemorrágicos 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Ácido Tranexâmico   250mg/5ml Amp 

Desmopressina     4mcg/ml Amp 

Fitomenadiona   10mg/ml Amp 

          

 
 
XX - Antieméticos 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Bromoprida   10mg 10mg/2ml 
4mg/ml 20ml Gts 

Comp Amp 
Fr 

Domperidona     1mg/ml 100ml Susp Fr 

Metoclopramida   10mg 10mg/2ml 
4mg/ml 10ml Gts 

Comp Amp 
Fr 

Ondansetrona     
4mg 
8mg 
2mg/ml - 4ml 

Comp 
Comp 
Amp 

 
 
 
 
XXI -        Antiespasmódicos 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Escopolamina Butilbro-
meto 

  10mg 
10mg/ml 20ml Gts 20mg/ml 

Comp Fr 
Amp 

Escopolamina Butilbro-
meto + Dipirona 

    
4mg/ml+500mg/ml 5ml 
6,67+333,4mg/ml 20ml Gts 

Amp Fr 

 
 
XXII -       Antifiséticos, Antidiarreicos E Adsorventes 
  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Carvão ativado puro   500mg 
50g Pó 

Comp 
Fr 

Simeticona     
75mg/ml - 10ml 
40mg 

Fr 
Comp 

Loperamida   2mg Comp 

          

 
 
XXIII -      Antifúngicos 
  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Cetoconazol   200mg 
20mg/g 30g Cr 

Comp  
Bis 

Fluconazol 
    150mg Cap 

    2mg/ml - 100ml Fr 

Itraconazol 
Micafungina 

  100mg 
100mg 

Cap  
F/A 

Miconazol     
200mg/g Cr 

20mg/g 80g Cr Ginec 
Tb 



 11 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Nistatina   100.000UI/ml Susp 
25.000UI/g 60g Cr Ginec 

Fr Tb 

 
 
 
XXIV -      AntiGlaucomatosos 
 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Brimonidina   0,2% - 10ml Col Fr 

Ciclopentolato     1% - 3ml Col Fr 

Pilocarpina   2% 10ml Col Fr 

Timolol     0,5% - 5ml Col Fr 

Travaprosta   0,004% - 2,5ml Col Fr 

Tropicamida     1% - 5ml Col Fr 

 
 
XXV -       Antigotosos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Alopurinol   100mg Comp 

          

 
 
XXVI -      Anti-Hipertensivos 
  

 

Denominação     Apresentação Unidade 

Captopril   25mg  
50mg 

Comp 
Comp 

      3,125mg   

Carvedilol     6,25mg Comp 

      12,5mg   

      25mg   

Clonidina   0,100mg 
150mcg/ml 

Comp 
Amp 

Enalapril 

    5mg Comp 

    
10mg  
20mg 

Comp 
Comp 

Hidralazina   
20mg/ml  
25mg  
50mg 

Amp  
Dg 
Dg 

Losartana Potássica     
25mg  
50mg 

Comp 

Metildopa   250mg 
500mg 

Comp 

Metoprolol Succinato     
25mg  
50mg  
50mg/5ml 

Comp Comp 
Amp 

Nifedipino   10mg  
20mg (Liberação Prolongada) 

Comp 
Comp 

Nimodipino     30mg Comp 

Nitroprusseto sódio   50mg F/A 

Olmesartana     20mg Comp 

XXVII -     Anti-Hipertensivos E Antianginosos  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Anlodipino   5mg 
10mg 

Comp 

Atenolol     
25mg 
50mg 

Comp 

Diltiazem   30mg Comp 

          

 
 
XXVIII -    Anti-Inflamatórios Esteróides 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Beclometasona     
250mcg/dose - 200 Doses 
400mcg/ml - 2ml 
50mcg/dose - 200 Doses 

Fr 
Flac 
Fr 

Betametasona Acetato 
+ Betametasona Fos-
fato Dissódico 

    3mg+3mg/ml Amp 

Budesonisa     
0,25mg/ml - 2ml 
200mcg/dose - 100 Doses 

Flac 
Fr 

      0,1% 5ml Col Fr 

      4mg/ml - 2,5ml Amp 

Dexametasona     1mg/g 10g Bis 

      4mg Comp 

      0,1mg/ml Sol Oral Fr 

Hidrocortisona   100mg  
500mg 

F/A 

Metilprednisolona     
125mg  
500mg 

F/A 

Prednisolona   3mg/ml 60ml Sol Oral Fr 

Prednisona     
20mg 
5mg 

Comp 

 
 
 
XXIX -      Antilipêmicos 
  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Atorvastatina   10mg Comp 

Sinvastatina     
20mg 
40mg 

Comp 
Comp 

Rosuvastatina   20mg Comp 

 
 
 
XXX -       Antimiastêmicos 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Neostigmina   0,5mg/ml Amp 

          

 
XXXI -      Antiosteoporoses 
 
 
  

 



 12 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Alendronato sódico   70mg Comp 

Carbonato de Cálcio     1250mg Comp 

Carbonato de cálcio + 
Vitamina D3 

    600mg + 400UI Comp 

 
 
 
XXXII -     Antiparasitários 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Albendazol   400mg 
400mg/10ml Susp 

Comp 
Fr 

Ivermectina     6mg Comp 

Mebendazol   100mg 
20mg/ml - 30ml Susp Oral 

Comp 
Fr 

 
 
XXXIII -    Antiparkisonianos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Benserazida + Le-
vodopa 

    25+100mg Comp 

Biperideno   2mg  
5mg/ml 

Comp 
Amp 

Carbegolina     0,5mg Comp 

Carbidopa + Levodopa   25+250mg Comp 

          

 
 
XXXIV -   Antiprotozoários 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Pirimetamina   25mg Comp 

Secnidazol     500mg Comp 

 
 
 
XXXV -    Antipsicóticos 
  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Aripiprazol     
5mg 
10mg 
15mg 

Comp 

    25mg Comp 

Clorpromazina   100mg Comp 

    4% 20ml Sol Oral Fr 

    5mg/ml - 5ml Amp 

    0,2% 20ml Gts Fr 

Haloperidol 
    1mg Comp 

    5mg Comp 

    5mg/ml Amp 

Haloperidol Decanoato     
70,52mg/ml (equivalente a 50mg 
de Haloperidol) 

Amp 

Levomepromazina   
25mg  
100mg 
40mg/ml-20ml Sol Oral 

Comp 
Comp 
 Fr  

Periciazina     
10mg 
10mg/ml 20ml Sol Oral  
40mg/ml 20ml Sol Oral 

Comp 
Fr 
Fr 

Tioridazina   50mg 
100mg 

Comp 
Comp 

      

Risperidona                                                                                                                  

1mg/ml - 20ml 
1mg 
2mg 
3mg 

Fr 
Comp 
Comp 
Comp 

 
 
 
XXXVI -   Antissépticos Oftálmicos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Vitelinato de Prata   10mg/ml 5ml Fr 

          

 
 
XXXVII -  Antissépticos, Desinfetantes E Saneantes 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Água oxigenada   10 Vol ml Lt 

Ácido Peracético     0,2% 5000ml Gl 

Álcool   96°Gl 1000ml Lt 

Álcool absoluto     99,5°10ml Amp 

Álcool antisséptico   70% 100ml 
70% 1000ml 

Lt 

Álcool Gel     70% 100ml Unid 

Clorexidina alcoólica   0,5% 100ml 
0,5% 1000ml 

Lt 

Clorexidina aquosa     
1% 100ml 
1% 1000ml 

Lt 

Clorexidina Degermante   

2% 100ml 
2% 1000ml 
4% 100ml 
4% 1000ml 

Lt 

Clorexidina Gliconato s/ 
álcool 

    
0,12% 100ml 
0,12% 250ml 

Fr 

Desincrostante Hospita-
lar – Solução Enzimá-
tica 

  1000ml Lt 

Formol     10% 1000ml Lt 

Hipoclorito de sódio   1% 1000ml 
1% 5000ml 

Gl 

Ortoftalaldeído     0,55% 3,78 Lt Gl 



 13 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

PVPI - Degermante   10% 100ml 
10% 1000ml 

Lt 

PVPI - Sol Alcoólica     
10% 100ml 
10% 1000ml 

Lt 

PVPI - Tópico   10% 100ml 
10% 1000ml 

Lt 

Sabão Germicida com 
Irgasam 300 

    1000ml Lt 

 
 
XXXVIII - Antiulcerosos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Omeprazol   20mg 
40mg 

Cap 
F/A 

Pantoprazol     
20mg 
40mg  
40mg Pó para Sol Inj 

Comp 
Comp 
Fr 

 
 
XXXIX -   Antivirais 
  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Aciclovir   
200mg  
250mg 
50mg/g - 0g 

Comp  
Fr 
Bis 

Ganciclovir     500mg F/A 

Oseltamivir   
30mg  
45mg 
75mg 

Cap 

 
 
XL – Broncodilatadores 
 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Aminofilina   100mg 
24mg/ml - 10ml 

Amp 

     

Ipratrópio     0,25mg/ml - 20ml Sol Nbz Fr 

Salbutamol 

  2mg Comp 

  2mg/5ml Sol Oral Fr 

  

5mg/ml 10ml (Sol. Nbz) 
0,05mg/ml - 1ml 
100mcg/dose - 200 doses 

Fr 
Amp  
Fr 

Efedrina     50mg/ml Amp 

 
 
XLI -   Contrastes Radiológicos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Ioexol 300mg Iodo/ml 
Iopamidol 

  50ml  
50ml 

Fr 
Fr 

Ioxitalamato de Meglu-
mina + Ioxitalamato de 
Sódio 

    50ml Fr 

Ioxitalamato de Meglu-
mina 

  50ml Fr 

Sulfato de Bário     100% - 150ml Fr 

 
 
XLII -       Corantes Oftálmicos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Fluoresceína   1% 3ml Fr 

          

 
 
XLIII -      Diuréticos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Acetazolamida   250mg Comp 

Espironolactona   
25mg 
50mg 
100mg 

Comp 

Furosemida     
40mg 
10mg/ml - 2ml 

Comp  
Amp 

Hidroclorotiazida   25mg Comp 

Indapamida     1,5mg Dg 

Manitol   20% 250ml Fr 

          

     

XLIV -      Ectoparasiticidas 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Benzoato de Benzila   25% 100ml loção tópica Fr 

Permetrina     
1% Loção Tópica 
5% Loção Tópica 

Fr 

 
 
XLV -       Esclerosantes 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Monoetanolamina Ole-
ato 

  50mg/ml - 2ml Amp 

 
 
XLVI -      Expansores Plasmáticos 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Solução de peptídeos 
(Gelatina fluida modifi-
cada) 

    3,5% 500ml Fr 

 
 
XLVII -     Glicosídeos Cardíacos 
  

 



 14 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Deslanosídeo   0,2mg/ml - 2ml Amp 

Digoxina     0,25mg Comp 

 
 
 
XLVIII -    Hemoderivados 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Albumina Humana   20% 50ml Fr 

Filgastrina     300mcg F/A 

Imunoglobulina Anti- 
RHO (D) 

  300mcg Ser 

Imunoglobulina humana     5g/ml Fr 

 
 
 
XLIX -      Hipoglicemiantes 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Gliclazida   30mg Comp 

Glibenclamida     5mg Comp 

Insulina Glargina   300UI/3ml 
1000UI/10ml 

Fr 

Insulina Humana     
NPH 1000UI/10ml 
Regular 1000UI/10ml 

Fr 

Insulina Lispro   300UI/3ml Fr 

Metformina     
500mg  
500XR 
850mg 

Comp 

 
 
L -    Hormônios 
 
  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Levonorgestrel     0,75mg Dg 

Levonorgestrel + Etini-
lestradiol 

  0,15+0,03mg Comp 

Medroxiprogesterona     150mg/ml Amp 

Noretisterona + estra-
diol 

  50+5mg Amp 

Noretisterona     0,35mg Comp 

 
 
LI -   Hormônios Tireoidiano 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Levotiroxina   25mcg 
50mcg 

Comp 

Propiltiouracil     100mg Comp 

LII -  Indutores Do Parto E Depressores Uterinos  

Denominação Genérica                                                                                                                                                      Apresentação    Unidade           

Metilergometrina   0,2mg/ml Amp 

Ocitocina     5UI/ml Amp 

Misoprostol   25mcg  
200mcg 

Comp 

 
LIII -         Inibidor Da Prolactina 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Bromocriptina Mesilato   2,5mg  
5mg 

Cap 

Cabergolina     0,5mg Comp 

 
 
LIV -        Laxantes 
  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Bisacodil   5mg Comp 

Glicerina     
Clister 12% 500ml 
Supositório 

Fr 
Um 

Lactulose   667mg/ml 120ml xpe Fr 

Óleo mineral     100ml Fr 

 
 
LV - Lubrificantes Oftálmicos 
 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Dextrano 70 + Hiprome-
lose 

  0,1% + 0,3% 10ml Fr 

          

LVI -        Medicamentos Usados Na Pele E Mucosas  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Ácidos Graxos Essenci-
ais (AGE) 

  100ml Fr 

Colagenase   0,5UI/g 30g Tb 

Colagenase + Cloranfe-
nicol 

    0,6UI/g+0,01g/g 30g Tb 

Óxido de Zinco + Vita-
mina A + Vitamina D3 

  30g 
45g 

Bis 
Bis 

Uréia     10% 60g Tb 

Vaselina Esterilizada 
Sólida 

  30g Tb 

Vaselina líquida     1000ml Fr 

 
 
LVII -       Mucolíticos 
 
  

 



 15 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Acetilcisteína 

  200mg/5g Env 

  600mg/5g Env 

  20mg/ml Sol Oral 
40mg/ml Sol Oral 

Fr 
Fr 

  300mg/3ml Amp 

Ambroxol     
15mg/5ml - 120ml 
30mg/5ml - 120ml 

Fr 

 
 
LVIII -      Preparação Com Ação Nasal 
 
  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Cloreto de sódio   0,9% 20mlv 
6mg/g - 30g Gel Nasal 

Amp 
Fr 

 
LIX -        Psicoestimu-
lantes  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Metilfenidato   10mg Comp 

Cafeína    10mg/ml - Sol Oral 
20mg/ml - 1ml 

Fr 
Amp 

 
 
LX - Relaxante Muscular 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Atracúrio     
10mg/ml - 2,5ml  
10mg/ml - 5ml 

Amp 

Cisatracúrio     2mg/ml 5ml Amp 

Dantroleno sódico   20mg F/A 

Milrinona    1mg/ml 20ml  F/A 

Rocurônio brometo     50mg/5ml F/A 

Suxametônio   100mg F/A 

          

 
LXI -        Repositores E Soluções Hidroeletrolíticas 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Bicarbonato de Sódio   8,4% 10ml 
8,4% 250ml 

Amp 
Fr 

Cloreto de Sódio + Clo-
reto de Potássio + Gli-
cose 
+ Citrato (sais de hidra-
tação) 

    27,9g Env 

Cloreto de Potássio   10% 10ml 
6% 100ml sol oral 

Amp 
Fr 

      0,9% 10ml Amp 

      0,9% 100ml Fr 

Cloreto de Sódio     0,9% 250ml Fr 

      0,9% 500ml Fr 

      0,9% 1000ml Fr 

      20% 10ml Amp 

Fosfato Ácido de Potás-
sio 

  10% 10ml Amp 

      25% 10ml Amp 

      50% 10ml Amp 

Glicose     10% 250ml Fr 

      10% 500ml Fr 

      5% 250ml Fr 

      5% 500ml Fr 

Gluconato de Cálcio   10% 10ml Amp 

Ringer com Lactato     500ml Fr 

Sulfato de Magnésio   10% 10ml 
50% 10ml 

Amp 

 
 
 
LXII -       Resinas Trocadoras De Íons De Potássio 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Poliestireno de cálcio   30g Pó Oral Env 

          

LXIII -      Supressor Do Hormônio Do Crescimento  

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Octreotida   0,1mg/ml Amp 

          

 
LXIV -      Surfactantes Pulmonares 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Alfaporactanto   80mg/ml - 1,5ml  
80mg/ml - 3ml 

Fr 
Fr 

Beractanto      
100mg/4ml 
200mg/8ml 

 Fr 
 Fr 

 
 
LXV -       Vasoconstritores E Hipertensores 
  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 
Dobutamina  
Dopamina 
Epinefrina 

  
12,5mg/ml - 20ml  
50mg/10ml 
1mg/ml 

Amp  
Amp 
Amp 

Etilefrina     10mg/ml Amp 
Norepinefrina   8mg/4ml Amp 
Vasopressina     20UI/ml Amp 
 
 
LXVI -      Vasodilatador  

 

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Pentoxifilina   400mg 
200mg/ml 5ml 

Comp 
Amp 

Sildenafila     
25mg 
50mg 

Comp 

 
LXVII -     Vasodilatadores Coronarianos 
 
  
Denominação Genérica     Apresentação Unidade 
Alprostadil   500mcg/ml F/A 
          



 16 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

 
 
LXVIII -    Vitaminas E Micronutrientes 
  
Denominação Genérica     Apresentação Unidade 

Ácido ascórbico   
200mg/ml 20ml Gts  
100mg/ml - 5ml 
500mg 

Fr 
Amp  
Comp 

Cianocobalamina     5.000mcg/2ml Amp 
Piridoxina cloridrato   100mg Comp 

Tiamina     
100mg/ml  
300mg 

Amp 
Comp 

Vitamina A   100.000UI 
200.000UI 

Cap 

     
Vitamina A + Vitamina 
D 

    50.000+10.000UI/ml 10ml Fr 

Vitamina Complexo B   
Oral 
Inj 
Gts 

Dg 
Amp 
Fr 

 
LXIX -      Diversos 
 
  

    

Denominação Genérica     Apresentação Unidade 
    10ml  

    100ml  

Água destilada   250ml Fr 
    500ml  

    1000ml  

Ácido Acético     
2% - 50ml 
5% -  50ml 

Fr 
Fr 

Ácido Ursodesoxicólico     150mg Comp 
Ácido Tricloroacético   90% - 10mL Fr 
Azul de metileno 
Azul Patente 

    
20% 10ml 
25mg/ml - 2ml 

Amp 
Amp 

Cal sodada   4,5kg Gl 

Fita p/ Glicemia: faixa 
de 100 a 600 mg/dl. 
Tipo de amostra: capi-
lar, arterial, venoso e 
neonatal. 
Volume da amostra: 0,6 
UI (permitindo 2ª gota) 
Aparelho em comodato 

    - Unid 

Glicina (solução apiro-
gênica) 

  1,5% 15mg/ml 3000ml Fr 

Sorbitol + Manitol     0,027g/ml+0,0054g/ml 1L Fr 

 
Relação Municipal de Medicamentos Essenciais em Ordem Alfabética 

 
Denominação genérica Apresentação Unidade Uso/Serviço 

Acetazolamida 250mg Comp AP / H 

Acetilcisteína  

200mg/5g Env 
600mg/5g Env 

20mg/ml Sol Oral 
40mg/ml Sol Oral 
100mg/ml - 3ml 

Env  
Env  
Fr 
Fr 

Amp 

AP /H / UPA 
AP /H / UPA 
AP /H / UPA 

AP /H 
AP /H / UPA 

Aciclovir 
50mg/g - 10g 

200mg 
250mg  

 Bis 
Comp F/A 

AP / H / UPA 
AP / UPA 
  H / UPA 

Ácido Acetilsalicílico  100mg  Comp  AP / H / UPA 

Ácido Acético 
2% - 50ml 
5% - 50ml 

Fr 
Fr 

H 

Ácido Ascórbico 

200mg/ml - 20ml Sol 
Oral 

100mg/ml - 5ml 
500mg 

 Fr 
 Amp  
Comp 

AP 
H / UPA 
AP / H 

Ácido Fólico 
5mg 

0,2mg/ml - 10ml 
Comp 

Fr 
AP / H 

 AP 

Ácido Folínico  
15mg  

10mg/ml 
Comp  
F/A 

AP H 

Ácido Peracético 0,2% 5000ml Gl H 

Ácido Tranexâmico 50mg/ml - 5ml Amp H / UPA 

Ácido Tricloroacético 90% - 10ml Fr H 

Ácido Ursodesoxicólico 150mg Comp H 

Ácido Valpróico 

250mg  
500mg 

50mg/ml-100ml Sol 
Oral 

Cap 
Cap 
Fr 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 
AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 
AP / H / CAPS/ 

EP / POL 

Ácidos Graxos Essenciais 
(AGE) 

Loção Oleosa Fr AP / H / UPA 

Adenosina 3mg/ml Amp H / UPA 

Água para injetáveis 

10ml 
100ml 
250ml 
1000ml 

Flac 
Fr 
Fr 
Fr 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

H / UPA 
H / UPA 

Água Oxigenada 10 Vol 1000ml Fr H 

Albendazol 
400mg 

40mg/ml - 10ml Susp 
Oral 

Comp  
Fr 

AP / H 
AP / H 

Albumina Humana 20mg/ml - 50ml F/A H 

Álcool Absoluto 99,5° 10ml Amp H 

Álcool Etílico 
70% solução 100ml 

70% solução 1000ml 
96% solução 1000ml 

Almot 
Lt 
Lt 

AP / H 
AP / H 
AP / H 

Alendronato Sódico 70mg Comp AP 

Alfaepoetina Humana Re-
combinante 

4.000UI/0,4ml Ser H 

Alfaporactanto (Surfac-
tante Pulmonar) 

80mg/ml - 1,5ml  
80mg/ml - 3ml 

Fr 
Fr 

H 
H 

Alfentanila 2,5mg/5ml Amp H 

Alopurinol 100mg Comp AP 

Alprostadil 500mcg/ml F/A H 

Alteplase 50mg F/A H / UPA 

Ambroxol 
15mg/5ml - 120ml 
30mg/5ml - 120ml 

Fr 
Fr 

AP / H  
AP / H / UPA 

Amicacina 250mg/ml - 2ml Amp H / UPA 

Aminofilina  
100mg  

24mg/ml - 10ml 
Comp 
Amp 

H 
H / UPA 

Amiodarona 
200mg  

50mg/ml - 3ml 
Comp  
Amp 

AP / H / UPA 
 H / UPA 

Amitriplina 
25mg 
75mg 

Comp 
 Comp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / CAPS/ EP / 
POL 

Amoxicilina  
250mg/5ml Susp 

500mg 
Fr  

Comp 
AP / H 

 AP / H / UPA 



 17 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Amoxicilina + Clavulanato 
de Potássio  

1g+200mg  
250mg+62,5mg/5ml 

100ml Susp oral 
500mg+125mg 

F/A 
Fr 

Comp 

H / UPA 
AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Ampicilina 500mg F/A H / UPA 

Ampicilina + Sulbactam 2g+1g F/A H 

Anfotericina B Desoxico-
lato 

50mg F/A H 

Anfotericina B Lipossomal 50mg F/A  H 

Anlodipino 
5mg  

10mg 
Comp  
Comp 

AP / H / UPA 
AP 

Aripiprazol 
5mg 

10mg 
15mg 

Comp 
Comp 
Comp 

AP 

Atenolol 
25mg 
50mg 

Comp 
Comp 

H / UPA 
H / UPA 

Atorvastatina 10mg Comp H 

Atracúrio 
10mg/ml - 2,5ml 
10mg/ml - 5ml 

Amp 
Amp 

H 
H 

Atropina 
0,25mg/ml Sol Injetável 

1% - 5ml colírio 
Amp  
Fr 

H / UPA 
AP / H 

Azitromicina 
500mg  

200mg/ml - 15ml  
500mg  

Comp  
Fr 

F/A 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

H / UPA 

Azul de Metileno 10% 10ml Amp H 

Azul Patente 25mg/ml - 2ml Amp H 

Beclometasona 

250mcg/dose 200 do-
ses  

400mcg/ml - 2ml  
50mcg/dose 200 doses 

Fr  
Flac 
 Fr 

AP 
AP / UPA 

AP 

Benserazida + Levodopa 25+100mg Comp AP 

Benzilpenicilina Benzatina 
1.200.000UI 

600.00UI 
F/A 
F/A 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Benzilpenicilina Potássica 5.000.000UI F/A H / UPA 

Benzilpenicilina Procaína 400.000UI F/A AP / H / UPA 

Benzoato de Benzila 
25% - 100ml Loção Tó-

pica 
Fr AP / H 

Betametasona Acetato + 
Betametasona Fosfato 
Dissódico 

3mg+3mg/ml Amp AP / H 

Bicarbonato de Sódio 
8,4% 10ml 
8,4% 250ml 

Flac 
Fr 

H / UPA 
H / UPA 

Biperideno 
2mg 

5mg/ml 
Comp 
Amp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

CAPS / UPA / H 

Bisacodil 5mg Comp H  

Brimonidina 0,2% 10ml colírio Fr H 

Bromazepam 3mg Comp H 

Bromocriptina 2,5mg Cap H 

Bromoprida 
10mg  

5mg/ml - 2ml 
4mg/ml - 20ml Sol Oral 

Comp  
Amp  
Fr 

AP / H 
H / UPA 
H / UPA 

Budenosida 
0,25mg/ml 2ml  

200mcg/dose 100 do-
ses 

Flac 
Fr 

H / UPA 
AP 

Bupivacaína 
0,5% s/vaso 20ml 

0,5% Isobárica 4ml 
0,75% c/vaso 20ml 

F/A  
Amp  
F/A 

H 
H 
H 

Bupivacaína + Glicose 0,5%+0,8% - 4ml Amp H 

Bupropiona 150mg Cap 
CAPS / EP /TA-

BAGISMO 

Cabergolina 0,5mg Comp H 

Cafeína 
10mg/ml - Sol Oral 

20mg/ml - 1ml 
Fr 

Amp 
  

Cal Sodada 4,5kg Gl H 

Captopril 
25mg  
50mg 

Comp 
Comp 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Carbamazepina 
2% Sol Oral  

200mg 
Fr  

Comp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Carbidopa + Levodopa 25 + 250mg Comp AP / H 

Carbonato de Cálcio 1250mg Comp   

Carbonato de Cálcio + Vi-
tamina D3 

600mg + 400UI Comp AP 

Carbonato de Lítio 300mg Comp 
AP / CAPS/ EP / 

POL 

Carvão Ativo Puro 
500mg 

50g  
Comp 

Pó 

CAPS / EP / H / 
UPA 

CAPS / EP / H / 
UPA 

Carvedilol 

3,125mg 
6,25mg 
12,5mg 
25mg 

Comp 
Comp 
Comp 
Comp 

AP / H / UPA 
AP 

AP / H / UPA 
AP 

Cefuroxima (Axetil)  
500mg 

250mg/5ml Susp Oral 
Comp  

Fr 
H 
H 

Cefuroxima 750mg  F/A H 

Cefalexina  
500mg 

50mg/ml Susp Oral 
Comp  

Fr 
AP / H / UPA 

AP / H 

Cefazolina 1g F/A H / UPA 

Cefepima 1g F/A H / UPA 

Ceftriaxona  
1g IM 
1g IV 

F/A  
F/A 

AP / H / UPA 
AP / H/ UPA 

Cetoconazol  
200mg  

20mg/g 30g 
Comp  

Bis 
AP  
AP 

Cetoprofeno 
50mg 

100mg IV 
50mg/ml - 2ml IM 

Comp 
F/A 
Amp 

AP / H 
H / UPA 
H / UPA 

Cianocobalamina 2500mcg/ml - 2ml Amp AP / H / UPA 

Ciclopentolato 1% - 3ml Col Fr H 

Cilostazol 
50mg 
100mg 

Comp 
Comp 

H 
H 

Ciprofloxacino 
2mg/ml - 100ml 

500mg 
3,5mg/ml - 5ml Col 

Bol 
Comp 

Fr 

H / UPA 
H / UPA 

H 

Cisatracúrio 2mg/ml - 5ml Amp H 

Citalopram 20mg Comp H 

Claritromicina  
500mg 

50mg/ml Susp Oral 
500mg 

F/A  
Fr 

Comp 

H / UPA 
AP 
AP 

Clindamicina 
150mg/ml - 4ml  

300mg 
Amp  
Cap 

H / UPA 
AP / H 

Clobazam 10mg Comp AP / H 



 18 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Clomipramina 
25mg 
75mg 

Comp 
Comp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Clonazepam 
0,5mg  
2mg 

2,5mg/ml - 20ml 

Comp  
Comp 

 Fr 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 
AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 
AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 

Clonidina 
0,100mg 

150mcg/ml 
Comp 
Amp 

AP / H / UPA 
H / UPA 

Clopidogrel 75mg Comp H / UPA 

Cloreto de Sódio 6mg/g Gel Nasal 30g Fr  H 

Cloreto de Sódio 

0,9% 10ml 
0,9% 100ml 
0,9% 250ml 
0,9% 500ml 
0,9% 1000ml 

20%10ml 

Flac 
Fr 
Fr 
Fr 
Lt 

Flac 

H / UPA 

Cloreto Sódio + Cloreto 
Potássio + Glicose 
+ Citrato (Sais de Hidrata-
ção) Cloreto de Potássio 

27,9g Env 
AP 
AP 

Clorexidina Alcoólica  
0,5% 100ml 
0,5% 1000ml 

Almot 
 Lt 

H 
 H 

Clorexidina Aquosa 
1% 100ml 

1% 1000ml 
Almot 

Lt 
H 
 H 

Clorexidina Degermante 

2% 100ml 
2% 1000ml 
4% 100ml 

4% 1000ml 

Almot  
Lt 

Almot  
Lt 

AP / H 
AP / H 
AP / H 
AP / H 

Clorexidina Gliconato Sem 
Álcool 

0,12% 100ml 
0,12% 250ml 

Almot  
Fr 

AP  
AP 

Clorpromazina 

25mg 
100mg 

4% Sol Oral 
5mg/ml - 5ml 

Comp 
Comp 

Fr 
Amp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL  

AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 

H 

Codeína 30mg Comp H / UPA 

Colagenase 0,5UI/g 30g Tb AP / H / UPA 

Colagenase + Cloranfeni-
col 

0,6UI/g+0,01g/g 30g Tb AP 

Dantroleno sódico 20mg Fr H 

Desincrostante Hospitalar - 
Solução Enzimática 

1000ml Lt H 

Deslanosídeo 0,2mg/ml - 2ml Amp H / UPA 

Desmopressina 
4mcg/ml 

0,1mg/ml Spray Nasal 
2,5ml 

Amp 
Fr 

H 
H 

Dexametasona 

0,1% 5ml Susp Oft 
4mg/ml - 2,5ml 

1mg/g 10g 
4mg 

0,1mg/ml Sol Oral 

Fr 
Amp 
Bis 

Comp 
Fr 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 
AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

AP / H 

Dexclorfeniramina 
0,4mg/ml Sol Oral 

2mg 
Fr 

Comp 
AP / H / UPA 

AP / H 

Dexmedetomidina 100mcg/ml - 2ml F/A H 

Dextrano 70 + Hiprome-
lose 

0,1% + 0,3% - 10ml Col Fr AP / H 

Diazepam 
5mg 

 10mg  
5mg/ml - 2ml 

Comp  
Comp 
Amp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 
AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 
H / CAPS/ EP / 

POL / UPA 

Diclofenaco de Potássio 
50mg 

75mg/3ml 
Comp 
Amp 

AP / H / UPA 
H / UPA 

Diclofenaco de Sódio 
50mg  

75mg/3ml 
Comp  
Amp 

AP / H / UPA 
H / UPA 

Digoxina  0,25mg Comp  AP / H / UPA 

Diltiazem 30mg Comp H / UPA 

Dipirona 

500mg 
500mg/ml - 2ml 

500mg/ml Sol Oral Go-
tas 

Comp 
Amp 
Fr 

AP / H / UPA 
H / UPA 

AP / H / UPA 

Dobutamina 12,5mg/ml - 20ml Amp H / UPA 

Domperidona 
1mg/ml 100ml Susp 

Oral 
Fr H 

Dopamina 5mg/ml - 10ml Amp H / UPA 

Doxiciclina 100mg Comp H 

Efedrina 50mg/ml Amp H 

Enalapril 
5mg 

10mg 
20mg 

Comp 
Comp 
Comp 

AP / UPA 
AP / H / UPA 

AP 

Enoxaparina 
20mg/0,2ml 
40mg/0,4ml 
60mg/0,6ml 

Ser 
Ser 
Ser 

H / UPA 
H / UPA 
H / UPA 

Epinefrina 1mg/ml Amp H / UPA 

Ertapenem Sódico 1g F/A H 

Escetamina 
50mg/ml - 2ml 
50mg/ml - 10ml 

Amp 
F/A 

H 
H 

Escopolamina Butilbro-
meto  

10mg 
10mg/ml 20ml Sol Oral 

20mg/ml 

Comp  
Fr  

Amp 

H / UPA 
H  

H / UPA 

Escopolamina Butilbro-
meto + Dipirona 

4mg/ml+500mg/ml 5ml 
6,67+333,4mg/ml 20ml 

Sol. Oral 

Amp 
Fr 

H / UPA 
AP 

Esmolol 
10mg/ml  

250mg/ml 
Amp  
Amp 

H  
H 

Espiramicina 1.500.000UI (500mg) Comp AP 

Espironolactona 
25mg  
50mg 
100mg 

Comp  
Comp 

AP / H / UPA 
AP / H 

H 

Etilefrina 10mg/ml - 1ml Amp H 

Etomidato  2mg/ml - 10ml  Amp H / UPA 

Fenilefrina 
10mg/ml - 1ml 

100mg/ml - 5ml Sol Oft 
Amp 
Fr 

H 
H 

Fenitoína 
100mg  

50mg/ml - 5ml 
 Comp  
Amp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 

H / UPA 

Fenobarbital 

100mg  
100mg/ml - 2ml 

40mg/ml - 20ml Sol 
Oral 

Comp  
Amp  
Fr 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 

H / UPA 

Fentanila 
50mcg/ml - 2ml  
50mcg/ml - 5ml  
50mcg/ml - 10ml 

Amp  
Amp  
F/A 

H  
H  

H / UPA 

Filgastrina 300mcg F/A H 

Fitomenadiona  10mg/ml - 1ml Amp  H / UPA 



 19 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Fluconazol 
150mg 

2mg/ml - 100ml 
Cap 
Bol 

AP / H / UPA 
H / UPA 

Fludrocortisona Acetato 0,1mg Comp H 

Flumazenil 0,1mg/ml - 5ml Amp EP / H / UPA 

Fluoresceína 1% - 3ml Fr H 

Fluoxetina 
20mg 

20mg/ml 
Cap 
Fr 

AP / H / CAPS / 
EP / POL 

AP / H / CAPS / 
EP / POL 

Folinato de Cálcio 15mg Comp H 

Formol  10% 1000ml Lt H 

Formoterol Fumarato (Pó 
Inalante) 

12mcg Cap H 

Fosfato Ácido de Potássio 10% 10ml Amp H 

Furosemida  
40mg  

10mg/ml - 2ml 
Comp  
Amp 

AP / H / UPA 
H / UPA 

Gabapentina 300mg Cap H 

Ganciclovir 1mg/ml - 250ml Bolsa H 

Gentamicina 
40mg/ml - 2ml 

0,5% - 5ml colírio 
Amp 
Fr 

H / UPA 
AP / H 

Glibenclamida   5mg Comp AP / H / UPA 

Glicerina 
Clister 12% - 500ml  
Supositório Infantil 

Fr 
Um 

H / UPA 
H  

Gliclazida 30mg Comp AP 

Glicose 

25% 10ml 

50% 10ml 
10% 250ml 
10% 500ml 
5% 250ml 
5% 500ml 

Flac 

Flac 
Fr 
Fr 
Fr 
Fr 

H / UPA 

Gluconato de Cálcio 10% 10ml Flac/Amp H / UPA 

Haloperidol 

0,2% 20ml solução oral 
1mg 
5mg 

5mg/ml 

Fr 
Comp 
Comp 
Amp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 
AP / H / CAPS/ 

EP / POL 
AP / H / CAPS/ 

EP / POL 
AP / H / CAPS/ 
EP / POL / UPA 

Haloperidol Decanoato 
70,52mg/ml (Equiva-

lente a 50mg de Halo-
peridol) 

Amp 
AP / H / CAPS/ 

EP / POL 

Heparina Sódica 
5000UI/ml - 5ml - IV 
5.000UI/0,25ml - SC 

F/A 
Amp 

H / UPA 
AP / H / UPA 

Hidralazina  
20mg/ml  

25mg  
50mg 

Amp  
Dg  
Dg 

H / UPA 
AP / UPA 

AP 

Hidroclorotiazida 25mg Comp AP / H / UPA 

Hidrocortisona 
100mg  
500mg 

F/A 
 F/A 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Hidroxicobalamina 
5g pó para solução In-

jetável 
F/A H 

Hidróxido de Alumínio + 
Magnésio 

240ml Susp Oral Fr AP / H / UPA 

Hidróxido Férrico 100mg/5ml  Amp H / UPA 

Hipoclorito de Sódio  
1% 1000ml 
1% 5000ml 

 Gl 
Gl 

AP 
AP 

Ibuprofeno  

300mg  
600mg 

50mg/ml - 30ml Susp 
Oral 

Comp  
Comp  

Fr 

AP / H 
AP  

AP / H / UPA 

Imipenem + Cilastina 500mg F/A H 

Imipramina 
10mg 
25mg 

Comp  
Comp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Imunoglobulina Anti-RHO 
(D) 

300mcg Ser H 

Imunoglobulina Humana 5g/ml Fr H 

Indapamida 1,5mg Dg H 

Insulina Glargina 
300UI/3ml 

1000UI/10ml 
Ser 
Fr 

H  
H 

Insulina Humana 
NPH 1000UI/10ml 

Regular 1000UI/10ml 
Fr  
Fr 

AP / H / UPA 
 AP / H / UPA 

Insulina Lispro  300UI/3ml Fr  H  

Iodopovidona 2,5% Col Fr H 

Ioexol 50ml Fr H 

Iopamidol 300 50ml Fr H 

Ioxitalamato de Meglumina 50ml Fr H 

Ioxitalamato de Megllu-
mina + 
Ioxitalamato de Sódio 

50ml Fr H 

Ipratrópio 
0,25mg/ml 20ml (Sol. 

Nbz) 
Fr AP / H / UPA 

Isoflurano 
1mg/ml Sol para Inala-

ção 
Fr H 

Isossorbida Dinitrato 
5mg SL 
10mg 
20mg 

Comp 
Comp 
Comp 

AP / H / UPA 
H / UPA 
AP / H 

Isossorbida Mononitrato 
20mg  
40mg 

Comp 
Comp 

AP / H 
AP 

Itraconazol 100mg Cap AP 

Ivermectina 6mg Comp AP / H / UPA 

Lactulose 667mg/ml - 120ml xpe Fr AP / H / UPA 

Levetiracetam 
250mg  

100mg/ml sol oral 
100mg/ml - 5ml 

Comp 
Fr 

F/A 

AP / H 
AP / H 

H 

Levofloxacino 
500mg  

5mg/ml - 100ml 
Comp  
Bolsa 

AP / H / UPA 
H / UPA 

Levomepromazina  
25mg  

100mg 
40mg/ml 20ml sol oral 

Comp  
Comp 

Fr 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Levonorgestrel 
(Pílula de Emergência) 

0,75mg Dg AP 

Levonorgestrel + Etiniles-
tradiol (Pílula Combinada) 

0,15+0,03mg Comp AP 

Levotiroxina  
25mcg 
50mcg 

Comp  
Comp 

AP / H 
AP / H 

Lidocaína 

100mg/ml Aerossol 
50ml 

2% 5ml 
2% s/ Vaso 20ml 

2% Gel 30g 

Fr 
Amp 
F/A 
Bis 

H / UPA 
H / UPA 
H / UPA 

AP/ H / UPA 

Lidocaína + Fenilefrina  
Anestésico local Odon-

tológico 
Amp AP 

Lidocaína + Glicose 5%+7,5% 2ml Amp AP 

Linezolida 2mg/ml - 300ml Bolsa H 

Loperamida 2mg Comp H / UPA 



 20 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Loratadina  
10mg 

1mg/ml - 100ml xpe  
Comp 

 Fr 
AP / H 

AP 

Lorazepam 
1mg 
2mg 
3mg 

Comp 
Comp 
Comp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Losartana potássica 50mg Comp AP / H / UPA 

Lugol 5% Fr H 

Magnésio Sulfato 
10% 10ml 
50% 10ml 

Amp  
Amp 

H / UPA 
H / UPA 

Manitol 20% - 250ml Fr H / UPA 

Mebendazol 
100mg 

100mg/5ml 30ml Susp 
Comp  

Fr 
AP 

AP / H / UPA 

Medroxiprogesterona (Inje-
tável Trimestral) 

150mg/ml Amp AP 

Meropenem  
500mg  

1g 
F/A  
F/A 

H / UPA 
H / UPA 

Metadona  
10mg  

10mg/ml 
Comp 
Amp 

H 
 H 

Metformina 
500mg 

 500mg XR 
850mg 

Comp  
Comp 
 Comp 

AP / H / UPA 
AP 

AP / H / UPA 

Metildopa 
250mg  
500mg 

Comp 
Comp 

AP / H / UPA 
H 

Metilergometrina 0,2mg/ml Amp H 

Metilfenidato 10mg Comp H 

Metilprednisolona 
125mg 
 500mg 

F/A  
F/A 

H / UPA 
H / UPA 

Metoclopramida  
10mg  

5mg/ml - 2ml 
Comp 
 Amp 

AP / H 
 H / UPA 

Metoprolol Succinato 
25mg 
50mg 

Comp 
Comp 

H 
H 

Metoprolol Tartarato 1mg/ml - 5ml Amp H 

Metronidazol 

10mg/g Gel Ginec 
40mg/ml - Susp Oral  

5mg/ml - 100ml Sol Inj 
250mg  

Tb  
Fr 

Bolsa 
Comp  

AP / H 
AP 

H / UPA 
AP / H / UPA 

Micafungina 100mg F/A H 

Miconazol 

200mg/g Creme 
20mg/g Creme Gineco-

lógico  
20mg/g Gel Oral 

Tb 
Tb  
Tb 

AP  
AP  
AP 

Midazolam 

15mg 
5mg/ml - 3ml 

5mg/ml - 10ml 
2mg/ml 10ml Solução 

Oral 

Comp 
Amp 
Amp 
Fr 

AP 
EP / H / UPA 
EP / H / UPA 

AP 

Milrinona 1mg/ml - 10ml Amp H 

Misoprostol 
25mcg  

200mcg 
Comp  
Comp 

H  
H 

Monoetanolamina Oleato 100mg/2ml Amp H 

Morfina 

10mg 
30mg 

10mg/ml 
0,2mg/ml 

Comp 
Comp 
Amp 
Amp 

AP / H 
H 

AP / H / UPA 
H 

Mupirocina 2% pomada Tb H / UPA 

Nalbufina 10mg/ml Amp H 

Naloxona 0,4mg/ml Amp H / UPA 

Naltrexona 50mg Comp CAPS / EP / H 

Neomicina + Bacitracina 5mg+250UI/g 10g Tb AP / H 

Neostigmina 0,5mg/ml Amp H 

Nicotina 

2mg 
7mg 

14mg 
21mg 

Goma 
Ades 
Ades 
Ades 

CAPS / EP /TA-
BAGISMO 

Nifedipino 10mg  Comp  AP / H 

Nifedipino Retard (Libera-
ção Prolongada) 

20mg Comp H / UPA 

Nimodipino 30mg Comp AP 

Nistatina  

100.000UI/ml Suspen-
são  

25.000UI/g Creme Gi-
necológico  

Fr  
Tb 

AP / H / UPA 
H / UPA 

Nistatina + Óxido de Zinco 100.000UI/g + 200mg/g  Tb AP / H 

Nitrofurantoína 100mg Cap H 

Nitroglicerina 5mg/ml - 5ml Amp H / UPA 

Nitroprusseto Sódio 50mg F/A H / UPA 

Norepinefrina Hemitarta-
rato 

2mg/ml - 4ml Amp H / EP / UPA 

Noretisterona (Minipílula) 0,35mg Comp AP 

Noretisterona + Estradiol 
(Injetável mensal) 

50+5mg Amp AP 

Norfloxacino 400mg Comp H 

Nortriptilina 
25mg 
50mg 

Comp 
Comp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Ocitocina 5UI/ml Amp H / UPA 

Octreotide 0,1mg/ml Amp H 

Ofloxacino 400mg Comp H 

Óleo mineral 100ml Fr AP / H / UPA 

Olmesartana  20mg Comp AP 

Omeprazol 
20mg  
40mg 

Cap 
F/A 

AP / H / UPA 
H / UPA 

Ondansetrona  
4mg 
 8mg  

2mg/ml - 4ml 

Comp  
Comp 
Amp 

AP / H 
AP / H 

H / UPA 

Ortoftalaldeído 0,55% 3,78L Gl H 

Oseltamivir 
30mg  
45mg  
75mg 

Cap 
Cap 
 Cap 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Oxacilina 500mg F/A H / UPA 

Óxido de zinco + Vitamina 
A + Vitamina D3  

150mg + 5000ui + (600 
a 900) UI/G Pomada 

45g 
Bis  AP / H / UPA 

Pantoprazol 

20mg 
40mg 

40mg pó para solução 
injetável 

Comp 
Comp 
F/A 

AP / H 
AP / H 
AP / H 

Paracetamol 
200mg/ml - 10ml  

500mg 
750mg 

Fr 
Comp 
Comp 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

AP 

Paracetamol + Codeína 
  

500mg+30mg Comp H 



 21 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Pentoxifilina 
400mg  

200mg/ml 5ml 
Comp  
Amp 

H  
H 

Periciazina  

10mg 
10mg/ml - 20ml Sol 

Oral  
40mg/ml - 20ml Sol 

Oral 

Comp 
Fr 
 Fr 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Permetrina  

10mg/ml (1%) Loção 
Tópica  

50mg/ml (5%) Loção 
Tópica 

Fr  
Fr 

AP / H / UPA 
AP 

Pilocarpina  2% - 10ml Colírio Fr AP 

Pioglitazona 
  

30mg Comp H 

Piperacilina + Tazobactam  4+0,5g  F/A  H / UPA 

Piridoxina Cloridrato 
  

50mg Comp H 

Pirimetamina  25mg Comp AP 

Poliestirenossulfonato de 
Cálcio 

 
 

30g Pó Oral 
Env H 

Polimixina B 
  

500.000UI F/A H 

Polivitamínico e Polimine-
ral Infantil  

20ml Sol Oral Fr AP / H 

Polivitamínico 
  

Injetável Ampola H 

Potássio Cloreto 
10% - 10ml 
6% Sol Oral 

Flac 
Fr 

H / UPA 
H / UPA 

Potássio Fosfato  2MEC/ml - 10mL Amp   

Pralidoxima Mesilato 
  

200mg F/A H 

Prednisolona 3mg/ml Sol Oral Fr H / UPA 

Prednisona 
5mg 

20mg 
Comp  
Comp 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Prilocaína + Felipressina  0,03UI/ml 1,8ml Amp AP 

Progesterona  200mg Cap   

Prometazina  
25mg  

25mg/ml - 2ml 
Comp  
Amp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

H / CAPS/ EP / 
UPA 

Propafenona  300mg Comp AP 

Propatilnitrato  10mg Comp H 

Propiltiouracil 100mg Comp AP 

Propofol 
10mg/ml - 20ml 
10mg/ml - 50ml 

Amp 
H 
H 

Propranolol  40mg Comp AP 

Protamina  1000UI - 5ml Amp AP / H / UPA 

Proximetacaína  0,5% 5ml colírio Fr H 

PVPI - Degermante  
10% 100ml 
10% 1000ml 

Lt  
Lt 

H  
H 

PVPI - Sol. Alcoólica 
10% 100ml 
10% 1000ml 

Lt 
 Lt 

H  
H 

PVPI Tópico - Sol Aquosa 
10% 100ml 
10% 1000ml 

Lt  
Lt 

H  
H 

Quetiapina Hemifumarato 
25mg 
100mg  

Comp 
Comp 

H 
H 

Remifentanila 2mg F/A H 

Rifampicina  
2% 60ml Susp  

300mg 
Fr  

Cap 
H  
H 

Ringer com Lactato  500ml Fr H / UPA 

Risperidona  

1mg/ml 
1mg  
2mg 
3mg 

Fr 
Comp  
Comp 
Comp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Rivaroxabana 
10mg 
15mg 
20mg 

Comp 
Comp 
Comp 

AP / H 
AP / H 
AP / H 

Rocurônio Brometo  10mg/ml - 5ml Fr H / UPA 

Ropivacaína 
  

7,5mg/ml - 20ml 
10mg/ml - 20ml 

F/A H 

Rosuvastatina  20mg Comp AP 

Sabão Germicida com Ir-
gasam  

1000ml Lt H 

Salbutamol 

0,5mg/ml 
100mcg/dose - 200 do-

ses 
2mg 

2mg/5ml 120ml xpe 
5mg/ml - 10ml (Sol. 

Nbz) 

Amp 
Fr 

Comp 
Fr 
Fr 

H / UPA 
AP / H / UPA 

AP 
AP 
AP 

Secnidazol 
  

500mg  Comp H 

Sertralina 
25mg 
50mg 
100mg 

Comp 
Comp 
Comp 

  

Sevoflurano 250ml F/A H 

Sildenafila 
25mg 
50mg 

Comp 
Comp 

H 
H 

Simeticona 
75mg/ml solução oral  

40mg 
Fr  

Comp 
AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Sinvastatina 
20mg  
40mg 

Comp 
Comp 

AP / H / UPA 
AP 

Solução de Peptídeos (Ge-

latina fluida modificada) 
3,5% 500ml Fr H 

Solução Monsel 50ml Fr H 

Sorbitol + Manitol 
0,027g/ml+0,0054g/ml 

1L 
Fr H 

Sugamadex 100mg/ml 2ml Amp H 

Sulfadiazina  500mg Comp AP / H / UPA 

Sulfadiazina de Prata 
1% 50g 
1% 400g 

Bis  
Pt 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Sulfametoxazol + Trimeto-

prima 

4mg+0,8% 60ml Susp  
400+80mg 

400+80mg/5ml 

Fr  
Comp  
Amp 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Sulfato de Bário  100% 150ml Fr H 

Sulfato Ferroso 
40mg 

25mg/ml - 30ml Gts 
Comp  

Fr 
AP / H 
AP / H 

Suxametônio  100mg  Fr H / UPA 

Teicoplanina 400mg F/A H 

Tenoxicam 
20mg  
20mg  

Comp 
F/A 

H / UPA 
H / UPA 

Tetracaína 1% - 10ml Col Fr H 

Tiamina  
100mg/ml  

300mg 
Amp  

Comp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Ticagrelor 
  

90mg Comp H 

Tigeciclina 
  

50mg F/A H 

Timolol 
 
  

0,5% 5ml Col Fr AP 

Tiopental sódico 
 
  

1g F/A H 



 22 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

Tioridazina 
50mg 
100mg 

Comp 
Comp 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

AP / H / CAPS/ 
EP / POL 

Tobramicina  
0,3% 5ml Col  

3mg/g 3,5g Pomada Oft 
Fr  
Bis 

H  
H 

Tramadol 
50mg  

50mg/ml 1ml 
50mg/ml 2ml 

Cap 
Amp  
Amp 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

Travaprosta 
 
  

0,004% 2,5ml Col Fr H 

Tropicamida 
  

1% 5ml Col Fr H 

Uréia 
  

10% 60g Tb H 

Vancomicina  
 
  

500mg  F/A H / UPA 

Varfarina Sódica 
  

5mg Comp AP / H / UPA 

Vaselina Esterilizada  
 
Sólida 

30g Tb AP / H 

Vaselina líquida 
 
  

1000ml Fr AP / H 

Vasopressina 
  

20UI/ml Amp H / UPA 

Verapamil 
  

80mg  Comp  AP / H / UPA 

Vitamina A 
100.000UI 
200.000UI 

Cap 
Cap 

AP 
AP 

Vitamina A + Vitamina D 
  

50.000+10.000UI/ml 
10ml 

Fr H 

Vitamina Complexo B 
Oral 

Injetável 2ml 
Gotas 20ml 

Dg 
Amp 
Fr 

AP / H / UPA 
AP / H / UPA 

AP / H 

Vitelinato de Prata  10% Fr H 

 
Lisa de Siglas e Abreviaturas 
Ades Adesivo Transdérmico 

AP 

 

Atenção Primária 

Almo 

 

Almotolia 

Amp 

 

Ampola 

Bol 

 

Bolsa 

Bis 

 

Bisnaga 

CAPS 

 

Centros de Apoio Psicossocial 

Cap 

 

Cápsula 

Col 

 

Colírio 

Comp 

 

Comprimido 

Dg 

 

Drágea 

Env 

 

Envelope 

EP 

 

Emergência Psiquiátrica 

Flac 

 

Flaconete 

F/A 

 

Frasco-Ampola 

Fr 

 

Frasco 

G Grama 

Ginec 

 

Ginecológico 

Gl 

 

Galão 

Goma Goma de Mascar 

Gts Gotas 

H Hospitalar 

IM Intramuscular 

Inj Injetável 

IV Intravenoso 

Lt Litro 

Mcg Micrograma 

Mg Miligrama 

Ml Mililitro 

Oft Oftálmica 

Pol Policlínicas 

Pt Pote 

Ser Seringa 

Sac Sachê 

Sol Solução 

Sol. Nbz Solução de Nebulização 

SL Sublingual 

Susp Suspensão 

UI Unidades internacionais 

Unid 
Unidade 

 

UPA 

Unidades de Pronto Atendimento 

 

Vol 
Volume 

 

Xpe 
Xarope 

 
 

 

Id. 06857/2025 

 
 

 
 



 23 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

 
SEÇÃO 3 – LICITAÇÕES, CHAMAMENTOS E CONTRATOS 

 
 

 
GOVERNO 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

 
PROCESSO: 2023/222.582 
CONTRATO: 016-A/CPL/2025 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E SUN ENERGY SERVIÇOS E 
OBRAS EM GERAL LTDA 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO, DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ. 

 

ITEM 
DES 
CRIÇÃO 

UNID QUANT MARCA 

VALOR 

UNITÁ-

RIO 

VALOR 

MEN-

SAL 

VALOR 

TOTAL 

PARA 

 1(UM) 

ANO 

01 

VEÍCULO 

TIPO 

HATCH, na 

cor branca, 

com capa-

cidade para 

05 (cinco) 

passagei-

ros, Zero 

KM, ano de 

fabricação 

e modelo 

2024/2025 

(mínimo), 

04 (quatro) 

portas, 

COMBUS-

TÍVEL 

FLEX, câm-

bio manual 

com 5 mar-

chas à 

frente e 

uma à ré, ar 

condicio-

nado, freio 

ABS com 

EBD, Air 

bag duplo, 

cintos de 

segurança 

dianteiros 

retráteis de 

três pontos, 

cintos late-

rais trasei-

ros retráteis 

de três pon-

tos, jogo de 

tapetes, 

protetor de 

cárter, 

pneus origi-

nais, extin-

tor de in-

cêndio, es-

tepe, chave 

de roda, 

macaco e 

triângulo, 

apoio de 

cabeça em 

todos os 

assentos, 

MEN-

SAL 
20 

 

FIAT 

ARGO 

1.3, 

ZERO 

KM 

R$ 

3.157,25 

R$ 

63.145,00 

R$ 

757.740,00 

rádio 

AM/FM/CD 

Player, vi-

dros elétri-

cos, motor 

mínimo 1.3 

e potência 

de 98CV, 

direção hi-

dráulica ou 

eletro as-

sistida (elé-

trica), se-

guro total, 

sem moto-

rista, sem 

combustí-

vel, com to-

dos os 

equipamen-

tos de se-

gurança 

exigidos 

pelo CON-

TRAN, 

apropriado 

para trafe-

gar em es-

tradas pavi-

mentadas, 

não pavi-

mentadas e 

vicinais, 

sem limite 

de quilome-

tragem. 

Manuten-

ção, assis-

tência téc-

nica e pe-

ças por 

conta da 

Contratada. 

 

VALOR TOTAL 

R$ 

757.740,00 

 

PRAZO: 01 (UM) ANO 
 

VALOR TOTAL: R$ 757.740,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E SETE 

MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS). 

VALOR MENSAL: R$ 63.145,00 (SESSENTA E TRÊS MIL, CENTO E QUA-

RENTA E CINCO REAIS). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 02.04.01.04.122.5001.2001 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.10 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 

NOTA DE EMPENHO: 04164/2025 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/222.582, OB-

SERVANDO-SE A LEI FEDERAL Nº 14.133/21, O DECRETO MUNICIPAL 

12.997/22 E A LEI COMPLEMENTAR 123/06, E AINDA O EDITAL DE LI-

CITAÇÃO Nº 013/CPL/2025 (90.013/2025-PNCP), OS TERMOS DA PRO-

POSTA VENCEDORA E AS CLÁUSULAS EXPRESSAS NA ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 015-A/CPL/2025, DEFINIDORAS DOS DIREI-

TOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES. 

DATA DA ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
 

MARCO ANTONIO BARROS DIAS JÚNIOR 
Secretário Municipal de Governo 

 
 

Id. 06858/2025 
 



 24 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 

PROCESSO: 2023/222.582 
 

CONTRATO: 016-C/CPL/2025 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E FRET BRASIL LOCAÇÃO DE 
FROTAS LTDA. 
  
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ. 
 

ITEM 
DESCRI-

ÇÃO 
UNID QUANT 

    
MARCA 

VALOR 
UNITÁ-

RIO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 
PARA 1 
(UM) ANO 

 03 

VEÍCULO 
UTILITÁ-
RIO TIPO 
PICK-UP 
MÉDIA, 
para 
transporte 
de equipe 
de manu-
tenção e 
carga 
adaptada 
para 05 
passagei-
ros, cor 
branca, 
sem moto-
rista, 0 
Km, Fabri-
cação/mo-
delo: 
2024/202
5 (mí-
nimo), 
com ar 
condicio-
nado, com 
potência 
de no mí-
nimo 170 
CV, moto-
rização: 
2.0, Com-
bustível: 
diesel ou 
Flex, câm-
bio: 6 mar-
chas (ma-
nual), en-
tre eixos: 
2.990 (mí-
nimo), en-
costo de 
cabeça 
nos ban-
cos dian-
teiros e 
traseiros, 
04 portas, 
com ca-
çamba 
com um 
volume 
aproxi-
mado de 
930 litros 
e com ca-
pacidade 
de carga 
aproxi-
mada de 
1.000 Kg, 
com lona 
para co-
brir (co-
berta), ta-
petes de 

MEN
SAL 

07 

FIAT 
TORO 
VOL-

CANO 
2.2 

TURBO 
AUTO-

MÁ-
TICA 

R$ 
8.300,00 

R$ 
58.100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     R$ 
697.200,00 

borracha, 
com equi-
pamentos 
e acessó-
rios con-
forme es-
tabelece 
Código de 
Trânsito 
Brasileiro, 
apropri-
ado trafe-
gar em es-
tradas pa-
vimenta-
das, não 
pavimen-
tadas e vi-
cinais, 
quilome-
tragem li-
vre, sem 
combus-
tível e 
sem mo-
torista. 
Coberto 
com se-
guro total 
(furto, 
roubo, co-
lisão, da-
nos a ter-
ceiros e 
fenôme-
nos da na-
tureza), 
Manuten-
ção, as-
sistência 
técnica e 
peças por 
conta da 
Contra-
tada. 
(Tipo Fiat 
Toro, Re-
nault 
Oroch – 
marca 
mera-
mente re-
ferencial). 

 
VALOR TOTAL 

 

R$ 
697.200,00 

 

PRAZO: 01 (UM) ANO 
 

VALOR TOTAL: R$ 697.200,00 (SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL 
E DUZENTOS REAIS) 
 
VALOR MNSAL: 58.100,00 (CINQUENTA E OITO MIL E CEM REAIS) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.02.01.04.122.5001.2001 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 
NOTA DE EMPENHO: 04166/2025 
FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/222.582, OB-
SERVANDO-SE A LEI FEDERAL Nº 14.133/21, O DECRETO MUNICIPAL 
12.997/22 E A LEI COMPLEMENTAR 123/06, E AINDA O EDITAL DE LI-
CITAÇÃO Nº 013/CPL/2025 (90.013/2025-PNCP), OS TERMOS DA PRO-
POSTA VENCEDORA E AS CLÁUSULAS EXPRESSAS NA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 015-C/CPL/2025, DEFINIDORAS DOS DIREI-
TOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES. 
 
DATA DA ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 

MARCO ANTONIO BARROS DIAS JÚNIOR 
Secretário Municipal de Governo 

 
 

Id. 06859/2025 



 25 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

PROCESSO: 2023/222.582 
CONTRATO: 016-D/CPL/2025 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS LTDA 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO, DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ. 

ITEM 
DESCRI-

ÇÃO 
UNID QUANT 

    

MARCA 

VALOR 

UNITÁ-

RIO 

VALOR 

MEN-

SAL 

VALOR 

TOTAL 

PARA 1 

(UM) ANO 

 06 

VEÍCULO 

FURGÃO 

TIPO 

PARA 

TRANS-

PORTE 

ANIMAL, 

0KM, fabri-

cação/mo-

delo: 

2024/2025 

(mínimo), 

combustí-

vel Flex, 

Gasolina 

ou Diesel, 

com ar 

condicio-

nado, dire-

ção hidráu-

lica, câm-

bio manual, 

cor branca, 

Capota em 

Fibra, Ca-

bine Dupla, 

Capota Ja-

nela Cor-

rer, Capota 

laterais Fe-

chadas, 

Capaci-

dade Cú-

bica mí-

nima de 

900 litros. 

Com equi-

pamentos 

e acessó-

rios con-

forme esta-

belece o 

Código de 

Trânsito 

Brasileiro, 

apropriado 

trafegar es-

tradas pa-

vimenta-

das, não 

pavimenta-

das e vici-

nais, e qui-

lometra-

gem livre, 

sem com-

bustível, 

sem moto-

rista. Co-

berto com 

MEN-

SAL 
01 

FIAT / 

STRADA 

CD FRE-

EDOM 

R$ 

9.400,00 

R$   

9.400,00 

 

 

 

 

 

R$ 

112.800,00 

seguro to-

tal (furto, 

roubo, coli-

são, danos 

a terceiros 

e fenôme-

nos da na-

tureza), 

Manuten-

ção, assis-

tência téc-

nica e pe-

ças por 

conta da 

Contra-

tada. (Tipo 

Fiat Strada, 

S10 CD – 

marca me-

ramente re-

ferencial). 

 

VALOR TOTAL 

 

R$ 

112.800,00 

 

PRAZO: 01 (UM) ANO 
 

VALOR TOTAL: R$ 112.800,00 (CENTO E DOZE MIL E OITOCENTOS 
REAIS). 
 
VALOR MENSAL: R$ 9.400,00 (NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.02.01.04.122.5001.2001 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 
NOTA DE EMPENHO: 04167/2025 
FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/222.582, OB-
SERVANDO-SE A LEI FEDERAL Nº 14.133/21, O DECRETO MUNICIPAL 
12.997/22 E A LEI COMPLEMENTAR 123/06, E AINDA O EDITAL DE LI-
CITAÇÃO Nº 013/CPL/2025 (90.013/2025-PNCP), OS TERMOS DA PRO-
POSTA VENCEDORA E AS CLÁUSULAS EXPRESSAS NA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 015-D/CPL/2025, DEFINIDORAS DOS DIREI-
TOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES. 

DATA DA ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 
 

MARCO ANTONIO BARROS DIAS JÚNIOR 
Secretário Municipal de Governo 

 
 

Id. 06860/2025 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
PROCESSO: 2023/222.582 
CONTRATO: 016-E/CPL/2025 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E FLEXY LOCADORA LTDA. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ. 

ITEM 
DESCRI-

ÇÃO 
UNID QUANT 

    
MARCA 

VALOR 
UNITÁ-

RIO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 
PARA 1 
(UM) ANO 

 07 

VEÍCULO 
UTILITÁ-
RIO TIPO 
VAN, para 
transporte 
de passa-
geiros, 
com capa-
cidade 
para, no 

MEN
SAL 

02 
FIAT 
DU-

CATO 

R$ 
11.999,33 

R$ 
23.998,66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

mínimo 15 
passagei-
ros, cor 
branca, 
com ar 
condicio-
nado, 0 
Km, Fabri-
ca-
ção/mo-
delo: 
2024/202
5 (mí-
nimo), 
com po-
tência: 
136 CV a 
3.500 
rpm, mo-
torização: 
2.0 (mí-
nimo), 
combustí-
vel: die-
sel, Câm-
bio: ma-
nual com 
6 mar-
chas, dire-
ção: ele-
tro-hidráu-
lica, entre 
eixos: mí-
nimo 
3.665 
mm, en-
costo de 
cabeça 
nos ban-
cos dian-
teiros e 
traseiros, 
porta late-
ral do lado 
direito, ta-
petes de 
borracha, 
com equi-
pamentos 
e acessó-
rios con-
forme es-
tabelece o 
Código de 
Trânsito 
Brasileiro, 
apropri-
ado para 
trafegar 
em estra-
das pavi-
menta-
das, não 
pavimen-
tadas e vi-
cinais, 
quilome-
tragem li-
vre, sem 
combus-
tível e 
sem mo-
torista. 
Coberto 
com se-
guro total 
(furto, 
roubo, co-
lisão, da-
nos a ter-
ceiros e 
fenôme-
nos da na-
tureza), 
Manuten-
ção, as-
sistência 
técnica e 
peças por 
conta da 
Contra-
tada. 
(Tipo Re-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
    R$ 
287.983,92 

nault Mas-
ter, Mer-
cedes 
Benz 
Sprinter – 
marca 
mera-
mente re-
ferencial). 

 
VALOR TOTAL 

 

 
R$ 

287.983,92 

 

PRAZO: 01 (UM) ANO 
VALOR TOTAL: R$ 287.983,92 (DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTA-
VOS) 
 
VALOR MENSAL: R$ 23.998,66 (VINTE E TRÊS MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E OITO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.02.01.04.122.5001.2001 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99 
 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 
NOTA DE EMPENHO: 04168/2025 
 
FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/222.582, OB-
SERVANDO-SE A LEI FEDERAL Nº 14.133/21, O DECRETO MUNICIPAL 
12.997/22 E A LEI COMPLEMENTAR 123/06, E AINDA O EDITAL DE LI-
CITAÇÃO Nº 013/CPL/2025 (90.013/2025-PNCP), OS TERMOS DA PRO-
POSTA VENCEDORA E AS CLÁUSULAS EXPRESSAS NA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 015-E/CPL/2025, DEFINIDORAS DOS DIREI-
TOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES. 

DATA DA ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 
 

MARCO ANTONIO BARROS DIAS JÚNIOR 
Secretário Municipal de Governo 

 
 

Id. 06861/2025 
 
 

 
EDUCAÇÃO 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições le-
gais e regimentais em vigor e,  

 
Considerando o compromisso desta Administração com o princípio consti-
tucional da transparência;  
 
Considerando o que dispõe o inciso III do Decreto Municipal n° 11.180/2018 
de 03 de janeiro de 2018; 
 
Considerando o Edital de Seleção SEMED 02/2022; 
 
Considerando o Ofício nº 0129/2023 da Secretaria Municipal de Administra-
ção e Tecnologia; 
 
Considerando o art.6º e art.11º, inciso I, da Lei n° 4.929 de 26 de maio de 
2021; RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO O EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE CON-
TRATO ADMINISTRATIVO POR PRAZO CONTRATUAL, CONFORME TA-
BELA ABAIXO: 
 
PROCESSO: 2022/001246 



 27 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

PARTES: Município de Nova Iguaçu e: 
 

CON-

TRATO 

DATA INICIAL 

DA CONTRA-

TAÇÃO 

DATA DO ÚL-

TIMO DIA TRA-

BALHADO 

CONFORME 

TERMO DE 

CONTRATO 

CONTRATADO CARGO 

211/2022 26/04/2022 25/04/2025 

FERNANDA DE 

ALCANTARA 

CRUZ 

PROFESSOR 

II 

 

OBJETO: Rescisão por prazo contratual. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 

FUNDAMENTO: Art. 37, IX da Constituição Federal, consubstanciado no 

Edital SEMED nº 02/2022 e Legislação específica vigente. 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação de Nova Iguaçu 

 

 

Id. 06862/2025 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO  

POR TEMPO DETERMINADO 

 

PROCESSO: 2024/172455 

PARTES: Município de Nova Iguaçu e: 

 

CONTRATO CONTRATADO CARGO 

500/2025 
MARIA DE FÁTIMA SILVA DE 

CASTRO FRANÇA 

AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

501/2025 
RITA DE CÁSSIA GOMES DA 

CRUZ 

AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

502/2025 
ALBA DE JESUS SANTOS AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

503/2025 
ROSENI JOSÉ MARIA DA SILVA AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

504/2025 
VALÉRIA DE BARROS SANTOS 

SILVEIRA DE AZEVEDO 

AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

505/2025 
AGATHA FRANÇA DA SILVA CHI-

ODO CORTEZ 

AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

506/2025 
SIMONE DA SILVA LUNE DE 

AMORIM 

AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

507/2025 
GILCEIA GONÇALVES FERREIRA AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

508/2025 
MÁRCIA DA CONCEIÇÃO BAL-

DEZ ROSENBROCK 

AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

509/2025 
ANA LÚCIA BELISÁRIO SOLANO 

DE OLIVEIRA 

AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

510/2025 

JACQUELINE SILVA GUEDES 

MACEDO 

AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

511/2025 
SHEILA SOUZA DA SILVA AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

512/2025 
VANUSA DA SILVA PEREIRA AL-

MEIDA 

AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

513/2025 
LÚCIA DE FÁTIMA GALVÃO AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

514/2025 
LUCENI GONÇALVES HIGINO AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

 

OBJETO: A prestação de serviços de Agente de Apoio à Inclusão, em fa-

vor da Secretaria de Educação de Nova Iguaçu. 

VALOR: R$ 1.902,34 (mil novecentos e dois reais e trinta e quatro centa-

vos). 

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, 

contados a partir de 12/09/2025, com término em 11/09/2026.   

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04 

FUNDAMENTO: Consubstanciado no Edital SEMED nº 002/2025, obser-

vando-se a Legislação vigente. 

DATA DA ASSINATURA: 12/09/2025. 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação de Nova Iguaçu 

 
 

Id. 06863/2025 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CON-
TRATO ADMINISTRATIVO POR TEMPO DETERMINADO 

 

PROCESSO: 2022/001823 

PARTES: Município de Nova Iguaçu e: 

CONTRATO CONTRATADO CARGO 

96/2023 WAGNER SILVA SALDANHA AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO 

 
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses, do prazo estipulado na Cláu-
sula Quarta do contrato firmado, com término em 11/09/2026. 
VALOR: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente termo de contrato é de 12 (doze) 
meses, contados a partir de 12/09/2025. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04 
FUNDAMENTO: Consubstanciado no Edital SEMED nº 03/2022, obser-
vando-se a Legislação vigente. 
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2025. 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação de Nova Iguaçu 

 

 

Id. 06864/2025 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE CONTRATO 

 ADMINISTRATIVO POR TEMPO DETERMINADO 

 

PROCESSO: 2022/001823 

PARTES: Município de Nova Iguaçu e: 
 

CONTRATO 
DATA DA CON-
TRATAÇÃO INI-

CIAL 
CONTRATADO CARGO 

401/2022 15/09/2022 
MÁRCIA REGINA SURCIN 

DA SILVA LINO 

AGENTE DE 
APOIO À INCLU-

SÃO 

 

 

OBJETO: Rescisão unilateral, conforme item II, Cláusula Décima Primeira 
de Contratos Administrativos. 



 28 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04 

FUNDAMENTO: Art. 37, IX da Constituição Federal, consubstanciado no 
Edital SEMED nº 03/2022 e Legislação específica vigente 

DATA DA RESCISÃO: 12/09/2025.               

 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação de Nova Iguaçu 

 
 

Id. 06865/2025 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/058.534 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Em conformidade com os procedimentos adotados no processo administra-
tivo nº 2025/058.534, AUTORIZO e RATIFICO a contratação POR DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, em sua forma ELETRÔNICA, (DISPENSA 
90002/2025), com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, art. 39 
do Decreto Municipal nº 12.997/2022 e Decreto Municipal nº 13.594/2024, 
a contratação de empresa especializada para a aquisição de material de 
expediente, atendendo a necessidade pontual da Secretaria Municipal de 
Educação de Nova Iguaçu, nas ações pedagógicas junto as Unidades Es-
colares, conforme especificações descritas no Termo de Referência e ane-
xos, em favor da empresarial: 

- DAMARC’S COMÉRCIO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
02.791.930/0001-36, para o item 01, no valor total de R$ 54.560,00 (cin-
quenta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais). 

PERFAZENDO O VALOR TOTAL NA ORDEM DE R$ 54.560,00 (cinquenta 
e quatro mil, quinhentos e sessenta reais). 

 

 

Nova Iguaçu, 15 de setembro de 2025. 

 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 

Secretária Municipal de Educação 

 
Id. 06866/2025 

 
 
 

 
SAÚDE 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/032726 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 008/CPL/SEMUS/2025 

Em conformidade com a manifestação da Superintendência de Controle In-

terno e da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMUS, autorizo a 

despesa, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da LICITAÇÃO Nº 

008/CPL/SEMUS/2025 na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 

pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, critério 

de julgamento POR ITEM, em conformidade com as disposições da Lei Fe-

deral nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 

2006, Decreto Municipal nº 12.997/2022 e Decreto Municipal nº 

13.091/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE ANTICONCEPCIONAIS ETONOGESTREL 

68 MG, SOB FORMA DE IMPLANTE SUBDÉRMICO, PARA MULHERES 

EM IDADE FÉRTIL PERTENCENTES À FAIXA ETÁRIA DE 14 À 24 

ANOS, DE ACORDO COM AS DEMANDAS DA SUBSECRETARIA DE 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - SEMUS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 

DESCRITO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII 

DO EDITAL, em favor da empresarial:  

- MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – CNPJ nº 

36.958.637/0001-32, para o item único no valor total de R$ 2.697.931,60 

(Dois milhões seiscentos e noventa e sete mil novecentos e trinta e um 

reais e sessenta centavos); 

PERFAZENDO O VALOR TOTAL LICITADO NA ORDEM DE R$ 

2.697.931,60 (DOIS MILHÕES SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL 

NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

 

Nova Iguaçu, 15 de setembro de 2025 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Id. 06867/2025 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2023/234792 

CONTRATO Nº 015/SEMUS/2025 

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU e SPE CP & D EMPREENDI-

MENTOS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGE-

NHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO E ELABORA-

ÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, 

MÃO-DE-OBRA, FERRAMENTAL E TODOS OS EQUIPAMENTOS NE-

CESSÁRIOS À PERFEITA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE CONSTRU-

ÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, LOCALIZADO NO SEGUINTE 

ENDEREÇO: RUA PEQUIRI – S/Nº – JARDIM IGUAÇU – NOVA IGUAÇU 

– CEP 26.282-05. 

MODALIDADE LICITATÓRIA: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

004/CPL/SEMUS/2025. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ 

DE 370 (TREZENTOS E SETENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DE 

SUA ASSINATURA. 

VALOR GLOBAL: O VALOR TOTAL PREVISTO PARA ESTE CONTRATO 

É DE R$ 1.118.427,28 (UM MILHÃO CENTO E DEZOITO MIL QUATRO-

CENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.31.01.10.301.5064.2099 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.91 

FONTE DE RECURSO: 15001002 

NOTA DE EMPENHO: 01047/2025-01 

FUNDAMENTO: OBSERVANDO-SE AS DISPOSIÇÕES DA LEI FEDERAL 

Nº 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 12.997 

DE 21 DE SETEMBRO DE 2022, DECRETO MUNICIPAL Nº 13.570 E LEI 



 29 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

COMPLEMENTAR Nº 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, E SUAS AL-

TERAÇÕES, BEM COMO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CON-

TRATO. 

DATA DA ASSINATURA: 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 
 

Id. 06868/2025 
 

 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL  

 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 

PROCESSO 0050/01.0464/2025 

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA 
IGUAÇU – FENIG   
OBJETO:  Contratação de Proponentes Contemplados no EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2025 PARA CREDENCIAMENTO DE 
ARTISTAS PARA O CALENDÁRIO DE AÇÕES, EVENTOS E FEIRAS DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA IGUAÇU para parti-
cipação em evento instituído através da Lei n° 3.500 de 2004 do Calendário 
Oficial da Cidade de Nova Iguaçu. 
PRAZO: 23 de agosto de 2025. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.5014.2028 
CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.39.00  
DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2025. 
 

TERMO DE 
COMPRO-

MISSO 
CONTRATADA CNPJ 

VALOR 
(R$) 

032CHP 
AGOSTO PRA 

TUDO PRODUCOES 
E EVENTOS LTDA 

43.408.158/0001-08 R$ 3.740,00 

 

Nova Iguaçu, 15 de setembro de 2025. 

 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 

Presidente da FENIG 

 

 
Id. 06869/2025 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 

PROCESSO 0050/01.0465/2025 

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA 
IGUAÇU – FENIG   
OBJETO:  Contratação de Proponentes Contemplados no EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2025 PARA CREDENCIAMENTO DE 
ARTISTAS PARA O CALENDÁRIO DE AÇÕES, EVENTOS E FEIRAS DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA IGUAÇU para parti-
cipação em evento instituído através da Lei n° 3.500 de 2004 do Calendário 
Oficial da Cidade de Nova Iguaçu. 
PRAZO: 23 de agosto de 2025. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.5014.2028 
CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.39.00  
DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2025. 
 

TERMO DE 
COMPRO-

MISSO 
CONTRATADA CNPJ 

VALOR 
(R$) 

033CHP 
PEDRO MARCOS ARAUJO 
DE LIMA PRODUÇÕES AR-

TISTICAS 

19.638.134/0001-60 6.000,00 

 

Nova Iguaçu, 15 de setembro de 2025. 

 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 

Presidente da FENIG 

 

Id. 06870/2025 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 

PROCESSO: 50/01.0593/25 

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA 

IGUAÇU – FENIG  

OBJETO:  Contratação de Proponentes Contemplados no EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2025 PARA CREDENCIAMENTO DE 

ARTISTAS PARA O CALENDÁRIO DE AÇÕES, EVENTOS E FEIRAS DA 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA IGUAÇU para parti-

cipação em evento instituído através da Lei n° 3.500 de 2004 do Calendário 

Oficial da Cidade de Nova Iguaçu. 

PRAZO: 31 de outubro de 2025 

PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.5014.2028. 

CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.30.00. 

DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2025. 

 

TERMO DE  
COMPRO-

MISSO  
CONTRATADA CNPJ 

VALOR 
(R$) 

034CHP 
ELISETE CASTRO DA 
SILVA FRANCISCO 
08409301784 

36.603.973/0001-62 2.400,00 

035CHP 
JOSE JORGE DE BAR-
ROS CANAAN 

52.697.910/0001-79 2.200,00 

036CHP 
CENTRO EXPERIMEN-
TAL DE TEATRO E 
ARTES 

10.537.333/0001-08 18.700,00 

037CHP 
40.819.741 REBECA 
PEREIRA DOS SAN-
TOS 

40.819.741/0001-13 5.500,00 

038CHP 
TAMBORES DE IGU-
AÇU PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA 

49.970.271/0001-69 10.200,00 

039CHP 
50.383.255 EDGARD 
VIEIRA MATOS 

50.383.255/0001-59 2.200,00 

040CHP 
Menilson Paixão Dias 
09801350792 

17.345.936/0001-57 5.500,00 

041CHP 
24.956.261 ANE AL-
VES 

24.956.261/0001-48 1.200,00 

042CHP 
ACADEMIA DAN-
ÇANDO COM ARTE 

17.714.236/0001-92 2.200,00 

043CHP 
Roberto Carlos Lopes 
Rocha 85995134787 

14.650.643/0001-95 1.100,00 

044CHP 
51.572.672 IDIMAR-
COS RIBEIRO CAM-
POS 

51.572.672/0001-02 5.940,00 

045CHP 
LUIS AUGUSTO GUI-
MARAES DE ABREU 

41.222.239/0001-93 1.200,00 

046CHP 
52.388.749 LARISSA 
COSTA PEREIRA 
MARTINS 

52.388.749/0001-51 22,000,00 

047CHP 
50.505.182 THAYSSA 
DA SILVA DIAS 

50.505.182/0001-20 5.500,00 

048CHP 45.725.287/0001-55 45.725.287/0001-55 5.500,00 

049CHP 
CARLOS HENRIQUE 
DOS ANJOS LEAO 

50.177.886/0001-11 1.100,00 



 30 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025.  

050CHP SILAS SENA DA SILVA 45.931.230/0001-02 1.200,00 

051CHP 
LORENA DE MELO 
ABREU GOMES 
10621346721 

11.915.807/0001-70 5.500,00 

052CHP 
MITAT GOMES MAR-
QUES SOARES 
12528003714 

30.478.095/0001-14 11.000,00 

053CHP 
FAGNER MEDEIROS 
DE LIMA 

47.614.254/0001-63 1.200,00 

054CHP 
31.386.754 MARCELO 
DA SILVA RIBEIRO 

31.386.754/0001-55 3.740,00 

055CHP 
ACADEMIA DE DANÇA 
TEREZA PETSOLD 
LTDA 

28.447.217/0001-63 5.500,00 

056CHP 
ROSILENE MOHR DA 
SILVA 08387554707 

14.857.237/0001-06 3.740,00 

057CHP 
ERICK DE FARIAS 
GALVÃO 13621534784 

28.383.498/0001-38 22.000,00 

058CHP 
SANDRA MARIA OLI-
VEIRA CAIXEIRO 
81064802753 

31.315.662/0001-84 1.100,00 

059CHP 
ASSOCIACAO CULTU-
RAL CONEXAO DAS 
ARTES 

22.026.268/0001-35 3.400,00 

060CHP THIAGO GOMES CRUZ 32.092.946/0001-11 5.500,00 

061CHP 
LIZANDRA CORDOVA 
ALVES VIEIRA 
11891436740 

33.056.947/0001-73 1.100,00 

062CHP 
33.206.096 MARCAL 
GARCIA VIANNA 

33.206.096/0001-06 1.100,00 

063CHP 
MONICA DA SILVA 
VERDAM 01975901797 

26.311.329/0001-67 3.740,00 

064CHP 
60.081.558 DRIELLE 
DO NASCIMENTO 
SILVA 

60.081.558/0001-70 1.200,00 

065CHP 
NATHALIA VERDAM 
CABRAL 

24.993.392/0001-03 1.200,00 

066CHP 
49.262.481 HIGOR LE-
ANDRO AZEVEDO 
DOS SANTOS 

49.262.481/0001-00 1.100,00 

067CHP 
45.938.506 ELIZABETH 
GOMES MENDES 

45.938.506/0001-84 1.100,00 

068CHP 
JEANIA MARIA DE 
SOUZA E SILVA 
75793261753 

31.630.560/0001-53 1.200,00 

Nova Iguaçu, 15 de setembro de 2025. 

 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 

Presidente da FENIG 

 

Id. 06871/2025 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 

PROCESSO 0050/01.0667/2025 

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA 
IGUAÇU – FENIG   
OBJETO:  Contratação de Proponentes Contemplados no EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2025 PARA CREDENCIAMENTO DE 
ARTISTAS PARA O CALENDÁRIO DE AÇÕES, EVENTOS E FEIRAS DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA IGUAÇU para parti-
cipação em evento instituído através da Lei n° 3.500 de 2004 do Calendário 
Oficial da Cidade de Nova Iguaçu. 
PRAZO: 30 de setembro de 2025. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.5014.2028 
CÓDIGO DA DESPESA: 3.3.90.39.00  
DATA DA ASSINATURA: 10 de  setembro de 2025. 
 

TERMO DE 

COMPRO-

MISSO 

CONTRATADA CNPJ VALOR (R$) 

069CHP 
ROBERTO CARLOS 

LOPES ROCHA 
85995134787 

14.650.643/0001-95 1.100,00 

070CHP CATIA HELENA DA 
SILVA 08906279752 

22.356.217/0001-71 2.200,00 

 

Nova Iguaçu, 15 de setembro de 2025. 

 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 

Presidente da FENIG 

 

 

Id. 06872/2025 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


		2025-09-15T18:28:51-0300




